Holik

international

CERTIFICATE OF GUARANTEE

We, Holik International s.r.o., str. Za Dvorem 612, 763 14 Zlin, Czech Republic, in the quality of producer and
supplier of firefighting boots for company TechPlanet Srl, willage Piatra, MD-3542 Orhei, Republic of Moldova,
guarantee the quality and the execution of the products which will be supplied.

We herby guarantee that the products are new and incorporate all the recent improvements in the design ad
structure of the materials. Also, we guarantee the quality of the products delivered on the entire period of
transport, handling and storage.

In order to maintain the quality of products in normal conditions, please check carefully the instructions of
maintenance and usage supplied along with the product.

Product use: — This product is intended to be used by the firefighting teams and is certified and complies with the
European standards EN 15090:2012 and EN ISO 20345:2011. If there are any risks than the ones defined in the
European standards EN 15090:2012 and EN ISO 20345:2011 it is recommended to use the adequate products.
The performance and safety in use are guarantee only if the product is correctly used. Before use, please check the
product if it is clean and does not have ruptures or other changes that may compromise its characteristics.

Limits in using the product — The boots should be used in the situations described in the
EN 15090:2012 and EN ISO 20345:2011 standards. The product should not be used in other purposed than the
ones described above.

Storage instructions: - The product should be kept in its original packaging, in a cold and dry room, away from
sources of heat and light.

Marking: — Each glove will be marked according with the technical specification of the producer and also
according with the European standards EN 15090:2012 and EN ISO 20345:2011.

Maintenance: - The maintenance of the product is made by following the instructions of the product label.

Limit in granting the guarantee- The products which have suffered changes, not advised by the producer, or the
products which have been deteriorated due to usage or storage in adverse conditions, other than the ones described
hereunder, cannot be guaranteed by the producer.

The period of guarantee of the products is 24 months in normal conditions of use and maintenance.
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Digitally signed by Pojar Igor
Date: 2023.05.25 17:02:20 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova




Rules of procedure for possible complaints of

Protective, Rescue and Defence gloves and Boots for

Firefighters

Company Holik International s.r.o. (hereinafter producer) declare to accept claims for gloves and boots
with defects under following conditions:

1.

6.

For an objective and quick assessment of defects with entitlement for claim acceptance, it is
required to electronically send photos of product with defect, carefully captured so the defects
are clearly visible

The producer, after assessment by responsible person, will provide written declaration about the
assessment and whether the defected product is required for final physical assessment at the HQ
of the producer.

. In case of clear misconduct by the producer, clearly visible from the pictures, the producer

declares to send new identical product without the necessity to send product with defects to the
HQ of producer.

The producer has 30 days for the assessment of product with defects
Defects which are considered as claim acceptable:

Broken seams at the most exposed areas of the hand (area around thumb)

Pulled out material from seam in the most exposed areas around thumb

Torn — broken — interfered seam

Torn out loop for hanging, broken straps

Torn out metal rings

Broken ribs of the material — damaged construction of knitted material (Defence
collection)

Torn out lining

Loose face and cracks on the upper leather part in the front area of boots

Bad overlay of connecting areas between leather part and sole with glue residuum
Missing or incorrectly attached metal elements used for tightening of the boots
Asymmetric height of boots
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Clear defects considered as not acceptable:

a. Obvious mechanical damage (upper material, lining)
b. Worn out material (most common at the area of fingets)
c. Claim after warranty period of 24 months

Important information: Every product leaving the factory of Holik International s.r.o. has leaflet
with maintenance instructions which comes with the product. Please read th1s leaflet carefully before
use to avoid damaging the gloves with incorrect maintenance.



Comfort line

LESNA GlI

B7126-01 or B7126-02

w oy

PTFE PU COMFORT ERGONOMIC

Size chart:

Length of the

() Holik

firefighting

Upper:

e New TPU toe cap protecting the upper against
mechanical damage with

e TPU toe cap protection and heel part have high visible
elements for better attraction of the boot

e Composite toe cap

¢ New narrower shape of the boot for better flexibility,
comfort usage and better fitting

e New grip system for more comfortable handling

e Anatomic upholstered collar

e EXPLORER rubber sole — ensures more space,
comfort and better stability

Self — cleaning design of the outsole

Zones with special profiles

Antistatic, non-slip, resistant to oils, acids and fuel
Heat resistance 250°C

Shock absorber

Antiperforation insole:
e special multiple-layer compaosite textile

Removable inner sole:

e anatomic
e antistatic
Lining:

o 4-layer with PU membrane — art. B7126-01
e available also with PTFE — art. B7126-02

foot 230 240 250 255 260 270 280 285 290 295 300 310 320 325

in millimetres

European size 37 38 39 40

English size 4 5 6 6,5

42 43 44 45 46 47 48 49 50

8 9 95 10 11 12 13 14 145

Holik International s.r.o0., Za Dvorem 612, 763 14 Zlin 12, Czech Republic

www.holik-international.com



() Holik

. firefighting
Comfort line
User information:
We have models in stock.

Care and storage:

Remove rough dirt by a suitable brush, wet cloth or eventually with a sponge and let them
dry. It is also possible to use a spray designed for treating membrane footwear made of

smooth leather.
Store the clean and treated boots in the dry ventilated environment.
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Standards:
Boots are in conformity with EN 15090:2012.

Symbol Requirement
EN 15090:2012 Hl 3 Heat insulation
SRC Slip resistance

,K“ P Penetration resistance
h% T Energy absorption

A Antistatic boots
F2A His SRC P T A AN Cl AN Ankle protection
Cl Cold insulation

Holik International s.r.o0., Za Dvorem 612, 763 14 Zlin 12, Czech Republic
www.holik-international.com
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Notified Body No. 1023
INSTITUTE FOR TESTING AND CERTIFICATION, Inc.

trida Tomase Bati 299, Louky, 763 02 Zlin, Czech Republic
www.itczlin.cz

EU Type-Examination Certificate

No. 20 0483 T/NB/c

issued in the compliance with the Regulation (EU) 2016/425 of the European Parliament and of the
Council of 9 March 2016 on personal protective equipment and repealing Council Directive
89/686/EEC (module B), for personal protective equipment of category lli:

Operating Footwear for Firefighters, types:
Lesna 7126 art. 7126-01, art. 7126-02

Zlin 7125, art. 7125-01, art. 7125-02

Lukov 7127, art. 7127-01, art. 7127-02

Lipa 7128, art. 7128-01, art. 7128-02

Manufacturer:

HOLIK International s.r.o.

Za Dvorem 612, 763 14 Zlin 12, Czech Republic
Tax Registration No: CZ25322214

This Certificate confirms that above referenced personal protective equipment (PPE) fulfils the essential health
and safety requirements as they are stated in the Regulation (EU) 2016/425 of the European Parliament and of
the Council, specified in detail in the harmonized technical standards:

CSN EN 15090:2012 (EN 15090:2012)
CSN EN ISO 20345:2012 (EN ISO 20345:2011)

The PPE is produced-in-compliance with the-manufacturer's technical file: The detailed product descriptions, the
results of technical file examination as well as the test results including their evaluation are presented in the ITC’s
Evaluation Report No. 723302411/2023 that is an integral part of this Certificate.

Condition of this certificate use and related information:

1.
2.
3

It applies only to the type of the category Il PPE submitted to test referenced above.

It does not imply that the Notified Body has performed any surveillance or control of PPE manufacture.

The manufacturer is obligated to assure that all PPEs of the respective type conform to type approved by this Certificate,
which must be used only in conjunction with one of the conformity assessment procedures referred to in Article 19 (c) either
of the following: conformity to type based on internal production control plus supervised product checks at random intervals
(module C2) set out in Annex VIl or conformity to type based on quality assurance of the production process (module D)
set out in Annex VIII Regulation of the European Parliament and of the Council (EU) 2016/425.

The manufacturer shall inform the Notified Body of all technological changes in manufacture of the approved type and as
consequence of the technical advances he shall regularly keep himself informed of any standard changes as well as
modifications of testing methods conducted by Notified Body, which shall approve these changes in necessary cases by
the amendment of this Certificate.

The manufacturer shall affix to each PPE of the approved type the conformity mark CE followed by Notified Body number,
which approves the system of production control in accordance with Annex VIl (module C2) or VIl (module D) the
Regulation (EU) 2016/425 of the European Parliament and of the Council, according to the principles laid down in

Regulation (EC) no. 765/2008. /P

Issued in Zlin, on 28" February 2023 Mgr. Jifi He$
Valid until: 29t October 2025 ~Cr - Representative of the Notified Body No. 1023

(Replaces the certificate No. 20 0483 T/NB/b bssaed on =% “
17t January 2021) N
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IT@ INSTITUTE FOR TESTING AND CERTIFICATION
trida Tomase Bati 299, Louky, 763 02 Zlin, Czech Republic

EVALUATION REPORT
Ref. No.: 723302411/2023

Customer: Holik International s.r.o.
Za Dvorem 612
763 14 Zlin 12
Czech Republic

Product: Operating Footwear for Firefighters, types:
Lesna 7126 art. 7126-01, art. 7126-02
Zlin 7125, art. 7125-01, art. 7125-02
Lukov 7127, art. 7127-01, art. 7127-02
Lipa 7128, art. 7128-01, art. 7128-02

Appendix: Drawing of the Product
Author: Dipl. Ing. Miroslava Dostalova
Issued on: 2023-02-28

AN

Mgr. Jifi He$
Representative of Notified Body No. 1023

Tax & VAT Id No.: CZ47910381  Company Id No.: 47910381 & +420572779922 ®itc@itczlin.cz www.itczlin.cz
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Introduction

This Evaluation Report was issued on the basis of Application No. 723302411 for the assessment of
conformity of personal protective equipment (PPE) with the basic requirements of Regulation (EU)
2016/425 of the European Parliament and of the Council of 9 March 2016 on personal protective
equipment and repealing Council Directive 89/686/EEC (hereinafter Regulation (EU) 2016/425).

This assessment should prove the fulfiment of EU legislation requirements for the purpose of the access
of the assessed products to the EU market.

It is change procedure to the issued EU-type certificate No. 20 0483 T/NB/a (issued in Institut pro
testovani a certifikaci, a.s., Zlin, Czech Republic on 2022-01-17, expiration date 2025-10-29). The
reason is the next testing of footwear to verify the use of another type of insock. Test results related with
the change were applied within this process. Next appropriate test results were taken from Evaluation
report ref. No. 723302235/2022, issued in Institut pro testovani a certifikaci, a.s., Zlin, dated 2022-01-
17. Other changes were not carried out (see document published in Table VIl as D12).

1. Identification of assessed personal protective equipment

A detailed description of the design and structure, including the drawing documentation and
specifications of materials used, is given in the file of technical documentation of the product called
"Operating Footwear for firefighters, types: Lesna 7126 art. 7126-01, art. 7126-02, Zlin 7125, art. 7125-
01, art. 7125-02, Lukov 7127, art. 7127-01, art. 7127-02, Lipa 7128, art. 7128-01, art. 7128-02". Address
of the manufacturing plant is K Farmé 648, 763 14 Zlin 12.

The submitted documentation covers the following models and alternatives of the product:

Operating Footwear for firefighters, types:
Lesna 7126 art. 7126-01, art. 7126-02

Zlin 7125, art. 7125-01, art. 7125-02

Lukov 7127, art. 7127-01, art. 7127-02

Lipa 7128, art. 7128-01, art. 7128-02

Design and used material:

There is leather cemented operating footwear. Lesna and Lipa are models for direct wearing, without
closing mechanism. Zlin and Lukov are models with special mechanism of closing, with zipper and
lacing. All of named type is made in two variants of textile lining: Yuma lining by Art. -01 and PTFE lining
by Art. -02. The footwear is intended by plastic toe cap and textile impenetrable insert. All the models
are in one type series, they have the identical properties essential for assessment. The difference is
only in design. These boots have the identical properties essential for assessment from the point of view
upper leather with models Kasava and Rusava. The footwear is used with a classic insock from non-
woven textile (type Holik) but it can be intended by special orthopaedic insock Novaped by Schein. This
orthopaedic insock is characterized by shape variability in heel and arch part. The appropriate shape is
chosen according to the user's needs. Similar properties, i.e. shape variability, has a third type of insock
named Knitinox (Knitox). Basic material composition of footwear is described in Table I. Drawing of the
assessed PPE see on the next page.

Intended use of protective personal equipment:

The product is ranked among the personal protective equipment the fundamental purpose of which is
protection of feet from injuries that may be sustained during accidents in the working spheres for which
the boots are intended. The boots are made especially as fireman’s boots, according to risks connected
with the fire-fighting. It is equipped by ankle protection and stiffening toe cap to protect foot toes. It
affords protection against 200 J impact and against compression at the compression force of 15 kN.
There is the perforation resistant insert on the sole complex.
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Footwear meets the requirements of CSN EN 15090:2012 (EN 16090:2012) with additional
requirements for antistatic properties (A), cold resistance (Cl), cut resistance (CR) and models Lesna
and Zlin have an ankle protection (AN) in addition. In term on insulation against heat there is met the
requirement for His. According to the standard above it is footwear for firefighters, type 2, marking F2A.
Checked product meets the requirement of CSN EN I1SO 20345 on antiskid properties SRC.

Product illustration:

Lesna 7126 Zlin 7125

Lukov 7127 Lipa 7128
I
|

Shaped insock with textile Orthopaedic insock Orthopaedic ir;sock
cover Novaped Normal Novaped Maximal
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Shaped insock for a high instep Shaped insock for medium high  Shaped insock for a low instep
Knitinox (without marking) instep Knitinox (No. 2) Knitinox (No. 3)

Explorer outsole

Table I: Material composition of footwear

Part of
Footwear Lesna 7126 Zlin 7125 Lukov 7127 Lipa 7128
Upper Cowhide leather — hydrophobic (thickness from 2.4 to 2.6 mm)
Toe cap Plastic — composite Contender
Ankle protection Poreten foam, thickness 6 mm | -
Coliar Cowhide leather (thickness from 0.9 to 1.1 mm)
Lining Textile knitwear with membrane Yuma - for art. -01
Textile knitwear with membrane PTFE - for art. -02
Tongue - Cowhide leather — hydrophobic -
(thickness from 2.4 to 2.6 mm)
Cowhide leather (thickness from 0.9 to
1.1 mm)
Insole Insole material Texon antistatic
Insert Non-metallic perforation-resistant material KNOX
Insock Shaped unwoven fabric covered by non-woven fabric
or orthopaedic insock Novaped by Schein
or shaped insock Knitinox (Knitox)
Qutsole Cleated Rubber — Explorer

Classification of protective personal equipment:
Operating footwear for firefighters, types: Lesna 7126 art. 7126-01, art. 7126-02, Zlin 7125, art. 7125-

01, art. 7125-02, Lukov 7127, art. 7127-01, art. 7127-02, Lipa 7128, art. 7128-01, art. 7128-02 were
classified as PPE Category lll by the manufacturer.
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2. Technical documentation

Technical documentation was submitted in the Czech language to assess the conformity of the
Operating footwear for firefighters, types: Lesna 7126 art. 7126-01, art. 7126-02, Zlin 7125, art. 7125-
01, art. 7125-02, Lukov 7127, art. 7127-01, art. 7127-02, Lipa 7128, art. 7128-01, art. 7128-02 on 2023-
02-17. The file of technical documentation contains the items in according to Annex |1l of the Regulation
(EU) 2016/425 of the European Parliament and of the Council.

3. Assessment of conformity with basic requirements according to the Regulation (EU)
2016/425 of the European Parliament and of the Council

3.1 Basic requirements for the product and its specification in technical specifications

Regulation (EU) 2016/425 of the European Parliament and of the Council of 9 March 2016 on personal
protective equipment and repealing Council Directive 89/686/EEC setting out technical requirements for
personal protective equipment.

Tables No. Il to IV state the analysis of applicability of basic requirements according to Annex Il of
Regulation (EU) 2016/425 in the right column, supplemented in case of applicable requirements by
articles of harmonised standards stated in their harmonisation annex ZA or other technical specifications
used for proving the conformity with respective partial requirement. "A" letter in the third column of the
tables means that these requirements has been used for the given PPE, the "N/A" abbreviation (not
applicable) means the requirement does not apply to the given PPE because it is irrelevant for the given
intended use and/or the material used.

Column 4 of Tables No. Il — IV states the articles of harmonised standards which are linked, by means
of cross links in the harmonisation annex ZA, to the respective basic requirement of Regulation (EU)
2016/425. Meeting these articles of the harmonised standard proves the conformity of the product with
the given basic requirement stated in the right column.

The fifth column of Tables No. Il - IV states the articles of non-harmonised technical specifications by
which the manufacturer proves the conformity with the respective basic requirement which is not
included in harmonisation. These can be articles of non-harmonised national or international standards
as well as articles of harmonised standards which are not connected with the given requirement by a
link in the harmonisation annex ZA. In extraordinary cases, the respective basic requirement can be set
quite specifically by the Regulation so the conformity can be assessed directly with this article of the
Regulation without any necessity to specify the required by means of a harmonised standard or other
technical specification.

In case of applicable requirements, the last column of Tables No. Il - |V states the assessment of the
given requirement, whether PPE passes or does not pass. "P" letter means PPE passes the given
requirement, "N/P" means it does not pass it.

Table 1I: Overview of basic requirements and technical specifications used in the PPE design.
General requirements applicable to all PPE

Require- Requirement Applica- | Article of the Other technical Asses-
ment description tion harmonised standard| specification or the sment
number A - N/A | specifying the manner of proving P - N/P
in Annex Il requirement (accor- | the compliance with
ding to Annex ZA) the requirement
1.1 Design principles A See requirements P
1.1.1, 1.1.2 below
1.1.1 Ergonomics A EN 1SO 20345 Art. P
5.34
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Require- Requirement Applica- | Article of the Other technical Asses-
ment description tion harmonised standard| specification or the sment
number A - N/A | specifying the manner of proving P~ N/P
in Annex I requirement (accor- | the compliance with
ding to Annex ZA) the requirement
1.1.2 Levels and classes of A See requirement P
protection 1.1.21.and 1.1.2.2
below
1.1.21 Optimum level of A EN ISO 20345 Art. P
protection 5.34
1.1.2.2 Classes of protection A EN 15090 Art. 4.3 EN ISO 20345 Art. P
appropriate to different 6.1
levels of risks
1.2 Innocuousness of PPE A See requirement 1.2.1, P
1.21.1,1.1.2.1 and
1.2.1.3 below
1.2.1 Absence of risks and A EN ISO 20345 Art. P
other inherent nuisance 5.3.2.2,6.2.1.2,
factors 6.2.1.3, 6.2.5, 6.3,
EN 15090 Art. 6.8.1
1.2.1.1 Suitable constituent A EN ISO 20345 Art. P
materials 5.4.7,5.49,5.6.2,
5.6.3
1.21.2 Satisfactory surface A EN ISO 20345 Art. P
condition of all PPE 5.34
parts in contact with the
user
1.21.3 Maximum permissible A EN I1SO 20345 Art. P
user impediment 5.3.4
1.3 Comfort and A See requirement P
effectiveness 1.3.1, 1.3.2 below
1.3.1 Adaptation of PPE to A EN ISO 20345 Art. P
user morphology 5.3.4
1.3.2 Lightness and design A EN ISO 20345 Art. P
strength 5.3.1.2;5.3.25.2,
5.4.3;5.5.1;5.5.2;
5.6.1;5.7.4; 5.8.2;
5.8.3;5.84,6.2.1.4,
6.4.1,6.4.2
EN 15090 Art. 6.3.1,
6.8.2, 6.8.3, table 7
133 Compatibility of different N/A
classes or types of PPE
designed for
simultaneous use
134 Protective clothing N/A
containing removable
protectors
1.4 Manufacturer's A EN ISO 20345 Art. 8 P

instructions and
information

EN 15090 Art. 9
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Table lll:  Overview of basic requirements and technical specifications used in the PPE
designing. Additional requirements common to several classes or types of PPE

Require- | Requirement Applica- | Article of the Other technical Asses-
ment description tion | harmonised standard | Specification orthe | sment
number A - N/A | specifying the manner of proving P - N/P
in Annex Il requirement (accor- | the compliance with
ding to Annex ZA) the requirement

21 PPE incorporating N/A

adjustment systems
2.2 PPE enclosing the parts A EN ISO 20345 Art. P

of the body to be 546,553

protected
2.3 PPE for the face, eyes N/A

and respiratory system
2.4 PPE subject to ageing A EN 12568 Art. 5.4,7.4 P
25 PPE which may be N/A

caught up during use
2.6 PPE for use in A EN ISO 20345 Art. P

potentially explosive 6.2.2.2

atmospheres EN 15090 Art. 6.6.3
27 PPE intended for rapid N/A

intervention or to be
put on or removed

rapidly

2.8 PPE for intervention in N/A
very dangerous
situations

29 PPE incorporating N/A

components which can
be adjusted or removed
by the user

210 PPE for connection to N/A
complementary
equipment external to
the PPE

2.1 PPE incorporating a N/A
fluid circulation system
212 PPE bearing one or A EN ISO 20345 Art. P
more identification 6.1,7

markings or indicators EN 15090 Art. 8
directly or indirectly
relating to health and
safety

213 PPE capable of N/A
signalling the user's
presence visually
2.14 'Multi-risk' PPE N/A
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Table IV:  Overview of basic requirements and technical specifications used in the PPE
designing. Additional requirements specific to particular risks
Require- | Requirement Applica- | Article of the Other technical Asses-
ment description tion | harmonised standard | specification orthe | sment
number A - N/A | specifying the manner of proving P-N/P
in Annex li requirement (accor- | the compliance with
ding to Annex ZA) the requirement
3.1 Protection against A See requirement P
mechanical impact 3.1.1, 3.1.2 below
3.1.1 Impact caused by A EN ISO 20345 Art. P
falling or ejected 5.3.2.3,6.24,(6.2.7
objects and collision of by Lesna, Zlin only)
parts of the body with
an obstacle
3.1.2 Falls A See requirement P
3.1.2.1 below
3.1.2.1 Prevention of falls due A EN ISO 20345 Art. P
to slipping 5.3.5
3.1.2.2 Prevention of falls from N/A
a height
313 Mechanical vibration N/A
3.2 Protection against static A EN ISO 20345 Art. P
compression of part of 5.3.24
the body EN 15090 Art. 6.4
3.3 Protection against A EN ISO 20345 Art. P
mechanical injuries 6.2.1.1,6.2.1.5.2,
6.2.8
3.4 Protection in liquids N/A
3.41 Prevention of drowning N/A
3.4.2 Buoyancy aids N/A
3.5 Protection against the N/A
harmful effects of noise
3.6 Protection against heat A EN ISO 20345 Art. P
and/or fire 6.2.3.1
3.6.1 PPE constituent A EN 15090 Art. 6.3.2, P
materials and other 6.3.3
components
3.6.2 Complete PPE ready A EN 15090 Art. 6.3.1, P
for use table 6
3.7 Protection against cold A EN ISO 20345 Art. P
6.2.3.2
3.71 PPE constituent N/A
materials and other
components
3.7.2 Complete PPE ready N/A
for use
3.8 Protection against N/A
electric shock
3.8.1 Insulating equipment N/A
3.8.2 Conductive equipment N/A
3.9 Radiation protection N/A
3.9.1 Non-ionising radiation N/A
3.9.2 lonising radiation N/A
3.9.21 Protection against N/A
external radioactive
contamination
3.9.22 Protection against N/A
external irradiation
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Require- | Requirement Applica- | Article of the Other technical Asses-
ment description tion | harmonised standard | specification orthe | sment
number A - N/A | specifying the manner °f_ proving P -N/P
in Annex Il requirement (accor- | the compliance with

ding to Annex ZA) the requirement

3.10 Protection against N/A
substances and mixtures
which are hazardous to
health and against harmful
biological agents

3.10.1 Respiratory protection N/A
3.10.2 Protection against N/A
cutaneous and ocular
contact
3.1 Diving equipment N/A

When designing the product, the manufacturer applied the following standards harmonised to
Regulation (EU) 2016/425, see Table V:

Table V: Relevant harmonized standards

Technical standard Name

CSN EN 15090:2012 Obuv pro hasice (Footwear for Firefighters)

(EN 15090:2012)

CSN EN ISO 20345:2012 Osobni ochranné prostiedky - Bezpe¢nostni obuv (Personal
(EN ISO 20345:2011) protective equipment - Safety footwear)

3.2 Indicators specifying basic requirements and test methods

Indicators specifying applicable basic requirements (marked with "A" in the third column of Tables Il to
V)

General requirements — innocuousness and ergonomic requirements according to CSN EN 15090 (EN
15090) with reference to CSN EN 1SO 20345 (EN I1SO 20345):

- Boot design and shape, ergonomic properties — Art. 5.2, 5.3

- Requirements for the complete boots — Art. 5.3

- Requirements for upper — Art. 5.4

- Requirements for lining — Art. 5.5

- Requirements for tongue — Art. 5.6

- Requirements for insole and insock — Art. 5.7

- Requirements for sole — Art. 5.8

- Hygienic properties — Art. 5.3.6

General requirements — performance, ergonomic properties according to CSN EN 15090 (EN 15090):
- Requirements for the construction — Art. 4.6.1

- Requirements for the complete boots — Art. 6.2, 6.8

- Thermo resistant requirements — Art. 6.3

- Electrical requirements — Art. 6.6

- Requirements for sole — Art. 6.7

- Zipper — Art. 6.8 (Zlin, Lukov only)
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Supplementary requirements according to CSN EN 15090 (EN 15090), Table 4 with reference to CSN
EN ISO 20345 (EN ISO 20345) — Table 18:

- Insulation to cold

- Water resistance

- Cut resistance

- Ankle protection (Lesna, Zlin only)

Marking, information supplied by the manufacturer:
- marking, classification - CSN EN 15090 Art. 8, CSN EN ISO 20345 Art. 7
- information to be supplied - CSN EN 15090 Art. 9, CSN EN 1SO 20345 Art. 8

3.2 Test methods

The submitted samples of the product assessed, safety footwear, were tested employing test methods
specified in Table VI:

Table VI: Test methods and standards used for testing

Test method Used standard
Personal protective equipment - Test methods for footwear | CSN EN 1SO 20344 (EN ISO
- Test methods for whole footwear 20344)

-Art. 5(5.1,5.2,53,54,5.5,5.8.1,
5.8.3,5.11,5.12,5.13, 5.14, 5.15.2,

- Test methods for upper, lining and tongue 5.17- Lesna, Zlin only)
-Art. 6(6.2,6.6,6.7, 6.8, 6.12,
- Test methods for insole and insock 6.13, 6.14)
- Test methods for outsole -Art. 7(71,7.2,7.3)
-Art. 8 (8.1,8.4, 8.6, 8.7)
Footwear for Firefighters CSN EN 15090 (EN 15090)
- Radiant heat -Art. 7.2
- Flame resistance test -Art. 7.3
- Zipper — Puller attachment strength -Art. 7.5.1
- Zipper — Lateral strength - Art. 7.5.2
- Cleat height in the waist area - Art. 6.7.3, fig. 1
- Heel breast - Art. 6.7.4, fig. 1

Foot and leg protectors - Requirements and test methods CSN EN ISO 22568-4 (EN ISO
for footwear components - Part 4: Non-metallic perforation 22568-4)
resistant inserts

- Determination of perforation resistance - Art. 5.1
- Determination of flexing resistance - Art. 5.2
- Test methods for the assessment non-metallic - Art. 5.3

perforation resistant inserts in critical environment
Foot and leg protectors - Requirements and test methods CSN EN 12568 (EN 12568)
for toecaps and penetration resistant inserts

- Width of flange - Art. 4222

- Determination of impact resistance - Art.5.2.2

- Test methods for non-metal toecaps - Art. 5.4

- Perforation resistance - Art. 7.21

Leather - Physical and mechanical tests - Determination of | CSN EN ISO 3377-2 (EN I1SO
tear load - Part 2: Double edge tear 3377-2)

Rubber or plastic-coated fabrics - Determination of tear CSN EN 1SO 4674-1 (EN ISO

resistance - Part 1: Constant rate of tear methods 4674-1)
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Table VI: Test methods and standards used for testing

Test method Used standard

Leather - Chemical tests - Determination of pH and CSN EN ISO 4045 (1SO 4045)
difference figure

Leather - Chemical tests - Determination of chromium(V1) CSN EN ISO 17075-1 (ISO 17075-
content 1) — identical with CSN EN ISO

17075 (ISO 17075)
Rubber, vulcanized or thermoplastic — Determination of tear | CSN ISO 34-1 (1ISO 34-1)
strength — Part 1: Trouser, angle and crescent test pieces
Rubber, vulcanized or thermoplastic — Determination of ISO 4649
abrasion resistance using a rotating cylindrical drum device
Rubber, vulcanized or thermoplastic - Determination of the | CSN ISO 1817 (ISO 1817)
effect of liquids
Protective clothing - Protection against heat and fire - CSN EN ISO 6942 (ISO 6942)
Method of test: Evaluation of materials and material
assemblies when exposed to a source of radiant heat

Protective clothing - Protection against heat and flame - CSN EN ISO 15025 (ISO 15025)
Method of test for limited flame spread

Visual evaluation of marking, classification, information CSN EN ISO 20345 (EN ISO
provided by the manufacturer 20345), Art. 7, 8

CSN EN 15090 (EN 15090), Art. 8,
9

3.4 Place and scope of sampling

Samples of the assessed product were delivered by the customer on 2023-01-18 in compliance with
instructions of the designated worker of the Notified Body NB 1023 at the quantity of 4 pairs of footwear
and some components. With regard to the fact that this is the EU type examination by a notified body,
the Customer asking for assessing the conformity is responsible for selecting a sample (or prototype).
The test examination does not include inspection activity focused on the conformity of properties of all
products introduced to the market with the assessed (proto)type.

3.5 Place of performing the tests and assessment

Tests were performed in the following accredited testing laboratories: Institut pro testovani a certifikaci,
a.s., (Institute for Testing and Certification, a.s.), Zlin, AZL No. 1004, VUBP v.v.i. Praha, AZL No. 1040,
AZL No. 1001 Textilni zkuSebni Ustav s.p, Brno, all Czech Republic, Accredited laboratory No. 1003
(Accredia) Ricotest, Pastrengo, Italy, PFI = Priif und Forschungsinstitut Pirmasens e.V (No. D-ZM-
14150-04-00) Pirmasens, Germany. The documentation was examined and visual inspection and
product type assessment were performed in Institute for testing and certification, a.s.

3.6 Results of tests and assessment

Results of the personal protective equipment evaluation are summarised in Table VIi. Test methods
stated in respective part of Table VI were used.
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Table VII: Results of assessment of product Operating Footwear for firefighters, types: Lesna
7126 art. 7126-01, art. 7126-02, Zlin 7125, art. 7125-01, art. 7125-02, Lukov 7127, art.
7127-01, art. 7127-02, Lipa 7128, art. 7128-01, art. 7128-02

Art. of Number
Properties essential for |standard Value required Results obtained | of docu-| Assess-
assessment " ment? | ment
Design
Classification of footwear | CSN EN footwear shall be leather footwear D4 pass
15090 | classified according to class |
4.1 tab. 1 EN ISO 20345
Design CSN EN | footwear shall conform D4 pass
- Lesna 15090 to one of the designs |- design D
4.2 (from B to E) given | (knee-height)
- Zlin in figure 3EN ISO |- design C
20345 (haif-knee)
- Lukov - design C
(half-knee)
- Lipa - design D
(knee-height)
Type CSN EN | footwear shall conform type 2 D4 pass
15090 | to one of the type 1, 2 | protective toecap
4.3 or3 perforation
resistance
Height of upper 5.2.2 pass
- Lesna
size 38 min. 260 mm 291 mm D4
size 39 min. 270 mm 288 mm D4
size 40 min. 270 mm 285 mm D3
size 42 min. 280 mm 304 mm D4
size 43 min. 290 mm 311 mm D4
size 47 min. 300 mm 330 mm D4
size 48 min. 300 mm 335 mm D4
-Zlin
size 38 min. 165 mm 261 mm D4
size 41 min. 178 mm 274 mm D4
size 42 min. 178 mm 269 mm D4
vel. 44 min. 185 mm 284 mm D3
size 48 min. 192 mm 290 mm D4
- Lukov
size 38 min. 165 mm 266 mm D4
size 39 min. 172 mm 250 mm D3
size 41 min. 178 mm 260 mm D4
size 42 min. 178 mm 280 mm D4
size 48 min. 192 mm 289 mm D4
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Table VII: Results of assessment of product Operating Footwear for firefighters, types: Lesna
7126 art. 7126-01, art. 7126-02, Zlin 7125, art. 7125-01, art. 7125-02, Lukov 7127, art.
7127-01, art. 7127-02, Lipa 7128, art. 7128-01, art. 7128-02

Art. of Number

Properties essential for |standard Value required Results obtained | of docu- | Assess-
assessment Y ment” |  ment
Height of upper 5.2.2 pass
- Lipa
size 39 min. 270 mm 291 mm D3
size 40 min. 270 mm 295 mm D4
size 42 min. 280 mm 315 mm D4
size 44 min. 290 mm 312 mm D4
size 46 min. 300 mm 318 mm D4
Specific ergonomic 5.34 D4 pass
features all the answers in the | all the answers are
- Lesna questionnaire shall be positive
-Zlin positive positive
- Lukov positive
- Lipa positive
Water resistance 6.2.5 D4 pass
- area of water penetration max. 3 cm? 0 cm?
Seat region 5.2.3 shall be closed D4 pass
- Lesna closed
- Zlin closed
- Lukov closed
- Lipa closed
Seat region - holes 5.2.3 for design B, C, D, E D4 pass
- Lesna without holes below the without holes
- Zlin height of design A without holes
- Lukov without holes
- Lipa without holes
Whole footwear — manufacturing performance
Construction 53.1.1 insole (if it is used) insole cannot be D4 pass
- footwear with insole cannot be removed removed without

without damaging the damaging the

footwear footwear

Upper/outsole bond 531.2 min. 4.0 N/mm 4.69 N/mm D4 pass
strength
Insulation against heat CSN EN D4, D5 pass
- temperature increase on | 15090
the insole after 10 minutes | 6.3.1 max. 42°C 26.5°C - 33.1°C

250°C temperature action
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Table VII: Results of assessment of product Operating Footwear for firefighters, types: Lesna
7126 art. 7126-01, art. 7126-02, Zlin 7125, art. 7125-01, art. 7125-02, Lukov 7127, art.
7127-01, art. 7127-02, Lipa 7128, art. 7128-01, art. 7128-02

Art. of Number

Properties essential for |standard Value required Results obtained | of docu-| Assess-
assessment Y ment? |  ment
Insulation against heat CSN EN D4,D5 | pass
footwear degradation after 15090
40 min. of 250°C 6.3.1
temperature action
- cracks in the outsole
length max. 10 mm 0 mm
width max. 3 mm 0 mm
- upper/outsole separation
length max. 15 mm 0 mm
width max. 5 mm 0 mm
- change of cleat height under 1.5 mm 0 mm
Insulation against heat CSNEN D4 pass
footwear degradation after | 15090
40 min. of 250°C 6.3.1
temperature action max. damage only allowed
- upper changes according to damage according
- insock deformation Annex B to Annex B
Classification according to | CSN EN D3 pass
footwear degradation 15090 Hl4, Hl2 or Hlis His

6.3.1
Slip resistance - friction 5.3.5 D4 pass
coefficient
- test condition A min. 0.28 0.40
- test condition B min. 0.32 0.46
- test condition C min. 0.13 0.14
- test condition D min. 0.18 0.19
Slip resistance — symbol 5.3.5 SRA, SRB or SRC SRC D4 pass
Innocuousness 5.3.6 Information about Information has D3, pass

footwear innocuousness been Supp"ed_ It D11
shall be supplied. These was checked
information shall be
checked

Energy absorption of seat 6.2.4 min 20 J pass
region
- with Holik insock 28.2J D4
- with Novaped insock 39.9J-433J D7
- with Knitinox insock 306J-346J D5
Flame resistance — CSN EN D4 pass
outsole 15090
- after-flame time 6.3.3 max. 2 s O0s
- after-glow time max. 2 s Os
Flame resistance — CSNEN without damage without damage D4 pass
outsole — appearance 15090 | according to the Annex | according to the
after test 6.3.3 B Annex B
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Table VII: Results of assessment of product Operating Footwear for firefighters, types: Lesna
7126 art. 7126-01, art. 7126-02, Zlin 7125, art. 7125-01, art. 7125-02, Lukov 7127, art.
7127-01, art. 7127-02, Lipa 7128, art. 7128-01, art. 7128-02

Art. of Number
Properties essential for |standard Value required Results obtained | of docu-| Assess-
assessment " ment” | ment
Penetration resistance — D4 pass
footwear with non-metallic | 6.2.1.1.1
insert and insole
- penetration force min. 1100 N 1415 N
Penetration resistance - by using of test force D4 pass
footwear with non-metallic | 6.2.1.1.2 min. 1100 N test nail did not
insert the tip of test nail shall | protrude from the
- behaviour by the test not protrude from the test piece
test piece
Construction of the 6.2.1.2 | it cannot be removed | it cannot be removed D4 pass
penetration-resistant without damaging the | without damaging the
insert footwear footwear
Construction of the 6.2.1.2 | theinsert shall notbe | insert and toecap D4 pass
penetration-resistant attached to toecap are not attached
insert
Construction of the 6.2.1.2 | the insert shall not lie | it is not above the D4 pass
penetration-resistant above the flange of the flange of the
insert toecap toecap
Dimensions of the 6.2.1.3 D4 pass
penetration-resistant
insert
- dimension (X) max. 6.5 mm 0 mm
- dimension (Y) max. 17 mm 0 mm
- number of holes max. 3 0
- diameter of holes max. 3 mm -
- location of holes outside of the shaded -
area (1) — see picture 4
Flex resistance of 6.2.1.4 D4 pass
penetration-resistant
insert
- appearance after test without cracking without cracking
Penetration-resistant non- | 6.2.1.5.2 | shall comply with the D4 pass
metallic inserts requirements of EN comply
12568 Art. 6.4
Resistance to nail 4.4 using force 1100 N the D4 pass
perforation CSN EN | tip of test nail shall not | the tip of test nail
- behaviour by the test ISO penetrate through the | did not penetrate
22568-4 test piece
- realized force min. 1100 N 1315N
Stability against ageing 4.4 D4 pass
and enviromental CSN EN _
influence — behaviour by the |  1SO by using of test force
test after effect of 22568-4 min. 1100 N the tip of test nail
- high temperature the tip of test nail shall did not protrude
-acid not protrude from the g:g :g: g:g::ﬁgz
- ?J';?I(;" test piece did not protrude
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Table VIi: Results of assessment of product Operating Footwear for firefighters, types: Lesna
7126 art. 7126-01, art. 7126-02, Zlin 7125, art. 7125-01, art. 7125-02, Lukov 7127, art.
7127-01, art. 7127-02, Lipa 7128, art. 7128-01, art. 7128-02

Art. of Number
Properties essential for |standard Value required Results obtained | of docu-| Assess-
assessment " ment? | ment
Stability against ageing 4.4 D4 pass
and enviromental CSN EN
influence - realized force ISO )
- effect of high temperature | 22568-4 min. 1100 N 1327 N
- effect of acid 1233 N
- effect of alkali 1371 N
- effect of fuel oil 1295 N
Toe protection
Toe protection 5.3.2.1 protective toe cap the toe cap cannot D4 pass
General cannot be removed be removed
without damaging the without
boot damaging the boot
Toe protection 5.3.2.1 | the protective toe cap the toe cap is D4 pass
General must be covered by a | covered by lining
lining
Toe protection — covering | 5.3.2.1 D4 pass
of the rear edge of the
toecap
- under the toe cap min. 5 mm 7.0 mm
- in the opposite direction min. 10 mm 13.1 mm
- thickness min. 1 mm 1.44 mm
Toe protection 4222 D4 pass
- width of flange CSNEN max. 10 mm 8.4 mm
12568
Internal length of toecap 5.3.2.2 D4 pass
- Size 42 min. 39 mm 42.3 mm
Impact resistance 5.3.2.3 D4 pass
footwear with Holik insock
- size 42 min. 14.0 mm 14.7 mm
Impact resistance 5323 D7 pass
footwear with Novaped
insock
- size 39 min. 13.5 mm 14.2 mm
- size 43 min. 14.5 mm 17.0 mm
- size 48 min. 15.0 mm 17.6 mm
Impact resistance 5.3.2.3 D5 pass
footwear with Knitinox
insock
- size 39 min. 13.5 mm 142 -14.4 mm
- size 43 min. 14.5 mm 16.2-17.4 mm
- size 48 min. 15.0 mm 17.8 —18.5 mm
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Table VII: Results of assessment of product Operating Footwear for firefighters, types: Lesna
7126 art. 7126-01, art. 7126-02, Zlin 7125, art. 7125-01, art. 7125-02, Lukov 7127, art.
7127-01, art. 7127-02, Lipa 7128, art. 7128-01, art. 7128-02

Art. of Number
Properties essential for |standard Value required Results obtained | of docu-| Assess-
assessment " ment? |  ment
Impact resistance - 5.3.2.3 | without cracks through pass
performance after test the material
footwear with
- Holik insock without cracks D4
- Novaped insock without cracks D7
- Knitinox insock without cracks D5
Compression resistance 5.3.24 D4 pass
footwear with Holik insock
- size 42 min. 14.0 mm 14.2 mm
Compression resistance 5.3.24 D7 pass
footwear with Novaped
insock
- size 39 min. 13.5 mm 16.5 mm
- size 43 min. 14.5 mm 17.8 mm
- size 48 min. 15.0 mm 19.3 mm
Compression resistance 5324 D5 pass
footwear with Knitinox
insock
- size 39 min. 13.5 mm 16.2—-17.6 mm
- size 43 min. 14.5 mm 16.7-17.3 mm
- size 48 min. 15.0 mm 19.1 — 20.3 mm
Behaviour of toecaps 5.3.25.2 | shall comply with the comply the D4 pass
Non-metallic toecaps requirements of EN requirements
12568, Art. 4.2, 4.4
Impact resistance of non- 44 D4 pass
metallic toecaps size 42 — | CSNEN
minimum clearance after | 12568 min. 21.0 mm
ageing and impact after
effect of
- high temperature 27,0 mm
- low temperature 25,5 mm
- acid 26,2 mm
- alkali 26,6 mm
- fuel oil 26,0 mm
Impact resistance of non- 4.4 D4 pass
metallic toecaps — CSNEN
performance after ageing | 12568
and impact after effect of
- high temperature no cracks no cracks
- low temperature no cracks no cracks
- acid no cracks no cracks
- alkali no cracks no cracks
- fuel ol no cracks no cracks
through the material through the
material
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Table VII: Results of assessment of product Operating Footwear for firefighters, types: Lesna
7126 art. 7126-01, art. 7126-02, Zlin 7125, art. 7125-01, art. 7125-02, Lukov 7127, art.
7127-01, art. 7127-02, Lipa 7128, art. 7128-01, art. 7128-02

Art. of Number
Properties essential for |standard Value required Results obtained | of docu-| Assess-
assessment ) ment? | ment
Complete footwear — electric properties, resistance to imical environment, accessories
Electrical properties CSN EN pass
Antistatic footwear - dry 15090
atmosphere — footwear 6.6.3 1x10% to 1x10° Q
with insock:
- Holik insock 9,80.108Q D4
- Novaped (size 39, 41, 8,60.107 Q to D7
43) 9,70.108Q
- Knitinox (size 39, 43, 48) 3,91.107 Q to D5
4,99.107Q
Electrical properties CSN EN pass
Antistatic footwear - wet 15090
atmosphere — footwear 6.6.3 1x105to 1x10° Q
with insock:
- Holik insock 6,50.108Q D4
- Novaped (size 39, 41, 5,00.107 Q az D7
43) 1,71.108Q
- Knitinox (size 39, 43, 48) 6,50.107 Q az D5
1,32.108Q
Cold insulation of sole pass
complex (symbol Cl)
- temperature decrease
on the insole 6.2.3.2 max. 10°C
- with Holik insock 5.1°C D4
- with Novaped insock 4.7°C D7
- with Knitinox insock 40-55°C D5
Cold insulation of sole . it cannot be D4 pass
complex (symbol Cl) 6.2.3.2 &iﬁ::fé:;;emovtﬁi removed without
- insulation building e footwegr 9 damaging the
footwear
Cut resistance zone of protection D4 pass
- design of zone of is formed by used
protection 6.2.8 see fig. 4 lining (Yuma or
- of EN ISO 20345 PTFE) which
covers all inside
surface
Cut resistance there shall be no gap there is no gap D4 pass
- design of zone of 6.28 between the toecap between the
protection - and the protective toecap and the
material protective material
Cut resistance the protective D4 pass
- design of zone of the protective material material is
protection 6.2.8 shall be permanently permanently
- attached to the attached to the
footwear footwear
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Table VII: Results of assessment of product Operating Footwear for firefighters, types: Lesna
7126 art. 7126-01, art. 7126-02, Zlin 7125, art. 7125-01, art. 7125-02, Lukov 7127, art.
7127-01, art. 7127-02, Lipa 7128, art. 7128-01, art. 7128-02

Art. of Number
Properties essential for |standard Value required Results obtained | of docu-| Assess-
assessment " ment? |  ment
Cut resistance D4 pass
- cut-resistant index .
upper with Yuma lining 6.2.8 min. 2.5 43.7
upper with PTFE lining 34.7
Zippers CSNEN they shall have an they have an
- Zipper construction 15090 | interlocking mechanism interlocking D4 pass
6.8 mechanism
6.8.1
Zipper (slide fastener) CSN EN
puller attachment strength | 15090 min. 250 N 692 N D8 pass
6.8.2
Zipper (slide fastener) CSNEN
lateral strength 15090 min. 500 N 785N D8 pass
6.8.3
Ankle protection (symbol D4 passes
AN) - Lesna, Zlin
- average value 6.7 max. 10 kN 9.2 kN
- the highest single value max. 15 kN 9.3 kN
- performance after test without damage without damage
Upper — general
Area with fulfilled upper
requirements 5.4 1 pass
- Lesna, design D
size 38 min. 175 mm 249 mm D4
size 39 min. 182 mm 250 mm D4
size 40 min. 182 mm 246 mm D3
size 42 min. 188 mm 259 mm D4
size 43 min. 195 mm 272 mm D4
size 47 min. 202 mm 280 mm D4
size 48 min. 202 mm 279 mm D4
- Zlin, design C
size 38 min. 115 mm 230 mm D4
size 41 min. 123 mm 238 mm D4
size 42 min. 123 mm 238 mm D4
size 44 min. 127 mm 240 mm D3
size 48 min. 131 mm 255 mm D4
- Lipa, design D
size 39 min. 182 mm 285 mm D3
size 40 min. 182 mm 287 mm D4
size 41 min. 188 mm 296 mm D4
size 44 min. 195 mm 304 mm D4
size 46 min. 202 mm 315 mm D4
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Table VII: Results of assessment of product Operating Footwear for firefighters, types: Lesna
7126 art. 7126-01, art. 7126-02, Zlin 7125, art. 7125-01, art. 7125-02, Lukov 7127, art.
7127-01, art. 7127-02, Lipa 7128, art. 7128-01, art. 7128-02

Art. of Number
Properties essential for |standard Value required Results obtained | of docu-| Assess-
assessment " ment” |  ment
Construction - water 6.3 D4
resistant upper non-functional and pass
- Lesna decorative stitching not used
- Zlin shall not be used not used
- Lukov not used
- Lipa not used
Construction - water 6.3 D4
resistant upper perforations shall not perforations are pass
-Lesna be used not used
-Zlin not used
- Lukov not used
- Lipa not used
Construction - water 6.3 D4 ass
resistant upper water resistance must | water resistance P
- Lesna be passed was measured
- Zlin was measured
- Lukov was measured
- Lipa was measured
with passed result

Upper - Cowhide leather — hydrophobic (thickness from 2.4 to 2.6 mm)
Tear strength 54.3 min. 120 N 345N D4 pass
Water vapour permeability | 546 | min. 0.8 mgi(cm2h) | goo mg/(cmz2.h) D4 pass
Coefficient of water min. 15.0 mg/cm? 84.7 mg/cm?
vapour permeability 5.4.6 D4 pass
pH value 5.4.7 min. 3.2 3.60 D4 pass
Difference figure 547 max. 0.7 0.60 D4 pass
Chromium VI content

5.4.9 max. 3.0 mg/kg less than 3.0 D4 pass

mg/kg

Water penetration 6.3.1
- mass increase of the max. 0.2 g 0.01g D4 pass
absorbent cloth after 60 min.
Water absorption 6.3.1 max. 30 % 3.91 % D4 pass
Radiant heat — increase of | CSNEN D4 pass
temperature 15090
- upper with lining Yuma 6.3.2 max. 24°C 7,1°C
- upper with lining PTFE 1,2°C
- covered zipper mechanism 1,2°C
Radiant heat - CSNEN D4 pass
performance after test 1 :ggzo no visible damage

- upper with lining Yuma
- upper with lining PTFE
- covered zipper
mechanism

according to Annex B

no visible damage
no visible damage
no visible damage
according to An. B
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Table VII: Results of assessment of product Operating Footwear for firefighters, types: Lesna
7126 art. 7126-01, art. 7126-02, Zlin 7125, art. 7125-01, art. 7125-02, Lukov 7127, art.
7127-01, art. 7127-02, Lipa 7128, art. 7128-01, art. 7128-02

Art. of Number
Properties essential for |standard Value required Results obtained |of docu-| Assess-
assessment R ment? ment
Flame resistance CSN EN
- after-flame time 15090 max.2s Os D4 pass
- after-glow time 6.3.3 max.2s Os
Flame resistance CSNEN without damage without damage
- appearance after test 15090 published in Annex B | published in Annex D4 pass
6.3.3 B

Collar, lining of collar - Cowhide leather (thickness 0.9 to 1.1 mm)
Tear strength 5.5.1 min. 30 N 511N D4 pass
Abrasion resistance 5.5.2
- 25600 cycles when dry without holes without holes D4 pass
- 12800 cycles when wet without holes without holes
pH value 547 min. 3.2 3.53 D4 pass
Difference figure 547 max. 0,7 0,67 D4 pass
Chromium VI content 549 max. 3.0 mg/kg less than 3.0 D4

pass

mg/kg

Vamp and quarter lining - Textile knitwear with membrane Yuma
Tear strength 5.5.1 min. 15 N 328N D4 pass
Abrasion resistance 552 D4 pass
- 51200 cycles when dry without holes without holes
- 12800 cycles when wet without holes without holes
Water vapour permeability | 5.5.3 min. 2.0 mg/(cm2.h) 4.28 mg/(cm2.h) D4 pass
Coefficient of water 5.5.3 min. 20.0 mg/cm? 36.5 mg/cm? D4 pass

vapour permeability

Vamp and quarter lining - Textile knitwear PTFE

Tear strength 5.5.1 min. 15 N 350N D4 pass
Abrasion resistance 5.5.2 D4 pass
- 51200 cycles when dry without holes without holes
- 25600 cycles when wet without holes without holes
Water vapour permeability | 5.5.3 min. 2.0 mg/(cm?2.h) 16.3 mg/(cm?2.h) D4 pass
Coefficient of water 55.3 min. 20.0 mg/cm? 132 mg/cm? D4 pass

vapour permeability

Tongue - Cowhide leather — hydrophobic (thickness 2.4 to 2.6 mm)

Tear strength 5.6.1 min. 36 N 345N D4 pass

pH value 5.6.2 min. 3.2 3.60 D4 pass

Difference figure 5.6.2 max. 0.7 0.60 D4 pass

Chromium VI content 5.6.3 max. 3.0 mg/kg less th;an 3.0 D4 pass
ma/kg

Tongue - Cowhide leather — hydrophobic (thickness 0.9 to 1.1 mm)

Tear strength | 561 [ min. 36 N 511N D4 pass
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Table VII: Results of assessment of product Operating Footwear for firefighters, types: Lesna
7126 art. 7126-01, art. 7126-02, Zlin 7125, art. 7125-01, art. 7125-02, Lukov 7127, art.
7127-01, art. 7127-02, Lipa 7128, art. 7128-01, art. 7128-02

Art. of Number
Properties essential for |standard Value required Results obtained | of docu-| Assess-
assessment V) ment? | ment
pH value 5.6.2 min. 3.2 3.53 D4 pass
Difference figure 5.6.2 max. 0,7 0,67 D4 pass
Chromium VI content 5.6.3 max. 3.0 mg/kg less than 3.0 D4 pass
mg/kg
Insole — Texon Antistatic
Thickness 5.7.1 min. 2.0 mm 2.6 mm D4 pass
Water absorption 5.7.3 min. 70 mg/cm? 120 mg/cm? D4 pass
Water desorption 5.7.3 min. 80 % 97.7 % D4 pass
Abrasion resistance 5741 acceptable abrasion without damage - D4 pass
- appearance after 400 damage according to according to
cycles reference sample reference sample
Insole — Penetration resistant material KNOX
Thickness 5.7.1 min. 2.0 mm 416 mm D4 pass
Water absorption 5.7.3 min. 70 mg/cm? 126 mg/cm? D4 pass
Water desorption 5.7.3 min. 80 % 99.9 % D4 pass
Abrasion resistance 5.7.41 acceptable abrasion without damage - D4 pass
- appearance after 400 damage according to according to
cycles reference sample reference sample
Insock — Shaped unwoven fabric covered by unwoven fabric Holik
Water absorption 5.7.3 min. 70 mg/cm? 231 mg/cm? D4 pass
Water desorption 5.7.3 min. 80 % 99.9 % D4 pass
Abrasion resistance 5.74.2 without holes after:
25600 cycles when dry without holes D4 pass
12800 cycles when wet without holes
Insock — Novaped orthopaedic insock
Water permeable insock Tab. 3
- water penetration time of max. 60 s less than 60 s D10 pass
insock
Abrasion resistance 5.74.2 without holes after:
25600 cycles when dry without holes D10 pass
12800 cycles when wet without holes
Insock — Knitinox orthopaedic insock
Water absorption 5.7.3 min. 70 mg/cm? 125 - 245 mg/cm? D6 pass
Water desorption 5.7.3 min. 80 % 100 % D6 pass
Abrasion resistance 5.74.2 without holes after:
25600 cycles when dry without holes D9 pass
12800 cycles when wet without holes
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Table VII: Results of assessment of product Operating Footwear for firefighters, types: Lesna
7126 art. 7126-01, art. 7126-02, Zlin 7125, art. 7125-01, art. 7125-02, Lukov 7127, art.
7127-01, art. 7127-02, Lipa 7128, art. 7128-01, art. 7128-02

no cracks when bent
around the mandrel

Art. of Number
Properties essential for |standard Value required Results obtained | of docu-| Assess-
assessment . ment?) | ment
Outsole — Rubber Explorer, cleated
Design 5.8.1 cleated or non-cleated cleated outsole D4 pass
outsole
Outsole classification - p>0.9 g/cm3 p > 0.9 g/cm?3 D4 pass
- density p 0.9 g/lcm3 -
Tear strength 5.8.2 min. 8 kN/m 10.6 kN/m D4 pass
Abrasion resistance 5.8.3 max. 150 mm?3 95 mm3 D4 pass
Flexing resistance 584 D4 pass
- cut growth max. 4 mm 0 mm
Fuel resistance 6.4.2 D4 pass
- volume growth (-1) % t012 % 2.76 %
Outsole thickness d+ 5.8.1.1 min. 4 mm 4.4 mm D4 pass
Cleated area 5.8.1.2 | outsole shall be provided | the sole is provided D4 pass
with a cleated surface, with a pattern,
cleats shall be open to | cleatis open to the
the side side
Cleated area - cleate 5.8.1.2 D4 pass
length
- front part min. 0.45xL 0.50xL
- back (heel) part min. 0.25xL 0.30xL
Cleat design CSNEN | any continuous linear any continuous D4 pass
15090 | transverse valleys shall | linear transverse
6.7.1 | not be across the sole | valleys are across
the sole
Cleat height CSNEN min. 3 mm 5.9 mm D4 pass
-ds 15090
6.7.2
Cleat height in the waist | CSNEN min. 1.5 mm 1.6 mm D4 pass
aread 15090
B 6.7.3
Heel breast CSNEN | the outsole shall have | the outsole has an D4 pass
15090 | an inclined-breast heel | inclined-breast
6.7.4 heel
Proportions of heeland |[CSN EN D4 pass
waist 15090
- distance a 6.7.4 min. 35 mm 56.1 mm
- dimension b min. 10 mm 15.6 mm
- ankle a 90° to 120° 93°
Resistance to hot contact 6.4.1 outsoles shall not melt no melting D4 pass
and shall not develop no cracks
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Table VII: Results of assessment of product Operating Footwear for firefighters, types: Lesna
7126 art. 7126-01, art. 7126-02, Zlin 7125, art. 7125-01, art. 7125-02, Lukov 7127, art.
7127-01, art. 7127-02, Lipa 7128, art. 7128-01, art. 7128-02

Art. of Number
Properties essential for |standard Value required Results obtained | of docu-| Assess-
assessment Y ment? | ment
Marking and information
Marking 7 data a) —f) in each published D4 pass
CSN EN| halfpair of footwear
15090/8
Marking CSN EN | Pictogram for footwear published D4 pass
15090/8 for firefighters
Information provided by 8 information in the official published D4 pass
the manufacturer CSN EN | language(s) of the country
15090/9 of destination,
general data, special
appropriates details
Notes:

N appropriate articles of CSN EN 1SO 20345 standard
2) The documents placed in this column are the basis for assessment. Their identification see in Table Vil

3.7 Assessment of product conformity with technical specifications and basic requirements

The assessed product — Operating Footwear for firefighters, types: Lesna 7126 art. 7126-01, art. 7126-
02, Zlin 7125, art. 7125-01, art. 7125-02, Lukov 7127, art. 7127-01, art. 7127-02, Lipa 7128, art. 7128-
01, art. 7128-02, specified in ltem 1 hereof — complies with the requirements set by the following
technical standards with regard to its design and submitted documentation:

CSN EN 15090:2012 (EN 15090:2012)
CSN EN ISO 20345:2012 (EN 1SO 20345:2011)

Results of the evaluation of the personal protective equipment stated in Table VII hereof prove the
conformity of all indicators specifying general basic requirements of Regulation (EU) 2016/425,
additional basic requirements common for more types of PPE and additional basic requirements for
special risks applicable to the evaluated type of product.

4. Conclusion
Notified Body NB 1023 performed EU Type-Examination of the personal protective equipment

Operating Footwear for firefighters, types:
Lesna 7126 art. 7126-01, art. 7126-02

Zlin 7125, art. 7125-01, art. 7125-02

Lukov 7127, art. 7127-01, art. 7127-02

Lipa 7128, art. 7128-01, art. 7128-02

Technical specifications used by the manufacturer are in compliance with basic requirements of
Regulation (EU) 2016/425 of the European Parliament and of the Council of 9 March 2016 on personal
protective equipment and repealing Council Directive 89/686/EEC.

The sample of the personal protective equipment was produced in compliance with the technical
documentation of the manufacturer and can be fully safely used for its intended purpose.
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The sample of the personal protective equipment meets all the provisions of the Regulation (EU)
2016/425 of the European Parliament and of the Council of 9 March 2016 on personal protective

equipment and repealing Council Directive 89/686/EEC.

The Notified Body No. 1023 decided to make a change of the EU Type Certificate No. 20 0483 T/NB/b

and issue it as the EU Type Certificate No. No. 20 0483 T/NB/c.

5. List of documents used for the preparation of the Evaluation Report

List of documents used by Notified Body NB 1023 by EC type examination of product, is presented in
the Table VIII. Numbers of documents in second column correspond with numbers of documents

published in the Table VIl with assessment of product properties.

Table ViiI: List of documents

Name of document

The application of company HOLIK International s.r.o., Zlin, dated 2023-02-17

Marking
R

Technical documentation of company HOLIK International s.r.o., Zlin for the Operating
Footwear for firefighters, types: Lesna 7126 art. 7126-01, art. 7126-02, Zlin 7125, art.
7125-01, art. 7125-02, Lukov 7127, art. 7127-01, art. 7127-02, Lipa 7128, art. 7128-01,
art. 7128-02 (description of the product, technical specification, instructions for use and
maintenance, picture of the product, description of the means used by the
manufacturer during the production of the PPE, etc.), submitted on 2023-02-17

D1

Check list / a list of basic health and safety requirements issued by HOLIK International
s.r.0., Zlin on 2023-01-17

D2

EU-type certificate No. 20 0483 T/NB/b, Notified Body NB 1023, ITC Zlin

Document on receipt of samples (Sample Registration Book of the ITC's Centre 260)

Assessment Record No. 723302411/A, Notified Body NB 1023, ITC Zlin

D3

Evaluation Report ref. No. 723302235/2022, Notified Body NB 1023, ITC Zlin

D4

Accredited laboratory test report ref. No. 412603347-03, issued in testing accredited
laboratory AZL 1004, Institut pro testovani a certifikaci, a.s., Zlin

D5

Accredited laboratory test report ref. No. 412603347-11, issued in testing accredited
laboratory AZL 1004, Institut pro testovani a certifikaci, a.s., Zlin

D6

Accredited laboratory test report ref. No. 412603349-01, issued in testing accredited
laboratory AZL 1004, Institut pro testovani a certifikaci, a.s., Zlin

D7

Accredited laboratory test report ref. No. 343300291-01, issued in testing accredited
laboratory AZL 1004, Institut pro testovani a certifikaci, a.s., Zlin

D8

Test report ref. No. AZL 22/0465, issued in testing accredited laboratory AZL 1001,
Textilni zkusebni Ustav s.p., Brno

D9

Expertise Report No. 2103585-01-00-01, issued in accredited testing laboratory No. D-
ZM-14150-04-00 PFI — Priif und Forschungsinstitut Pirmasens e.V., Pirmasens,
Germany

D10

Declaration about innocuousness for human health of materials used on the product,
issued in company HOLIK International s.r.o., Zlin, Czech Republic on 2023-01-17

D11

Declaration about keeping of material and construct composition of products, issued in
company HOLIK International s.r.o., Zlin, Czech Republic dated 2023-02-09

D12

Copyright: Institut pro testovani a certifikaci, a.s., 2023
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CERTIFICATE

Certification Body Management System No. 3053
TUV SUD Czech s.r.o.

certifies that

to) Holik

Holik International s.r.o.
Za Dvorem 61_2
CZ - 763 14 Zlin, Stipa
Ident. No.: 25322214

The list of sites / associated certificates is stated in the annex to this
certificate, the annex is its integral part and contains 1 page.

has established and applies
a Quality Management System for

development, production and sales of special protective items

An audit was performed, Report No. 14.101.624

Proof has been furnished that the requirements
according to

CSN EN ISO 9001:2016

are fulfilled.
The certificate is valid from 26.10.2021 until 22.10.2024
Certificate Registration No. 14.101.585
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Prague, 26.10.2021




Annex to the Certificate No.: 14.101.585

The list of sites / associated certificates

Name and address Scope of audited activity Registration No.
of the site of the associated
certificate

Holik International s.r.o. development, production and sales of special
Za Dvorem 612 RIRST, § P .

CZ - 763 14 Zlin, Stipa protective items

Holik International s.r.o.
K Farmé 648 production of special protective items -
CZ - 763 14 Zlin, Stipa

Holik International s.r.o.
Vazova 2497 production of special protective items -
CZ - 688 01 Uhersky Brod

Page 1 of Annex
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CERTIFICATE

Certification Body Management System No. 3053
TUV SUD Czech s.r.o.

certifies that

t®) Holik

Holik International s.r.o.
Za Dvorem 612
CZ - 763 14 Zlin, Stipa
Ident. No.: 25322214

The list of sites / associated certificates is stated in the annex to this
certificate, the annex is its integral part and contains 1 page.

has established and applies
the Environmental Management System for

development, production and sales of special protective items
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An audit was performed, Report No. 14.101.624
Proof has been furnished that the requirements
according to

CSN EN ISO 14001:2016

are fulfilled.
The certificate is valid from 26.10.2021 until 22.10.2024
Certificate Registration No. 14.101.588

Prague, 26.10.2021

ZERTIFIKAT  CERTIFICATE o

TUV SUD Czech s.r.o. @ Novodvorska 994 e 142 21 Prague 4 e Czech Republic ® certification.cz@tuvsud.com TNV




Annex to the Certificate No.: 14.101.588

The list of sites / associated certificates

Name and address Scope of audited activity Registration No.
of the site of the associated
certificate

Holik International s.r.o. , ,
75 DVoiar 612 development, production and sales of special )

CZ - 763 14 Zlin, $tipa protective ftems

Holik International s.r.o.
K Farme 648 production of special protective items -
CZ - 763 14 Zlin, Stipa

Holik International s.r.o.
Vazova 2497 production of special protective items -
CZ - 688 01 Uhersky Brod

Page 1 of Annex



te) Holik

your safety comes first

Holik International, s.r.o.
Za Dvorem 612, 763 14 Zlin 12
Czech Republic
Tel.: + 420 577 125 500
Fax: + 420 577 125 555
e-mail: info@holik-international.cz

Holik GmbH
Von-der-Goltz-Str. 24 /42329 Wuppertal
Germany
Tel.: 449 202 7866278
Mobile: +49 171 5050965
Fax: +49 202 7866279
e-mail: mail@holik-gmbh.de

Holik America, LLC
50 Davids Drive, Hauppauge, NY 11788
USA
Cell: +1 631 636 9212
e-mail: kolar@holik-international.com

www.holik-international.cz
www.holik-gmbh.de
www.holik-america.com

(o)

Instrukcja uzytkowania

Szanowny Kliencie, dziekujemy za zakup naszego produktu.

Obuwie  skorzane  wyprodukowane  przez  firme  Holik  International,  s.r.o.
przeznaczone jest dla jednostek strazackich do interwencji gasniczych ratunkowych.

Norma ta odpowiada normie europejskiej EN 15090:2012 - Obuwie dla strazakow oraz normie.

Oceny zgodno$ci produktu z wymieniong powyzej normg dokonata jednostka notyfikowana
nr 1023, Institut pro testovani a certifikaci a.s., Zlin, Republika Czeska.

Skoérzane obuwie strazackie, typ 2 HI3, nadaje si¢ do stosowania podczas gaszenia pozardw,
ochrony mienia w budynkach, na zamknietej przestrzeni, do ochrony pojazdéw, zbiornikow lub
innego mienia objetego pozarem lub znajdujacego sie w sytuacji krytycznej. Obuwie zapewnia
ochrone tylko do temperatury 250°C. Nie zapewnia ochrony przed zagrozeniem chemicznym.
Obuwie z podszewka membranowg, jest nieprzemakalne (nie dotyczy modeli basic). Podeszwa
jest odporna na paliwa. Obuwie jest wyposazone w specjalng wyscidtke napinajaca zapobiega-
jaca przebiciu, zapobiegajaca przebiciu. Obuwie jest wyposazone w podnosek kompozytowy, ktory
zapewnia ochrone przed uderzeniem i naciskiem zgodnie z normg EN SO 20345.

Kazda wyprodukowana para obuwia posiada oznaczenie:

CE 1023 Oznakowanie zgodnosci z numerem jed
nostki notyfikowanej

Numer i rok ogtoszenia normy
Identyfikacja producenta obuwia

EN 15090:2012
Holik International, s.r.o.

7127 Oznaczenie typu przez producenta — numer wzoru obuwia
42 Rozmiar obuwia

1V.Q/2022 Data produkcji

F2A Symbole w piktogramie odpowiadajace

za pewnianej ochronie

Symbole odpowiadajace zapewnianej
ochronie, ktore nie zostaty ujete w piktogra
mie (patrz tabela ponizej)

HI3 SRCP TAANCI

Piktogram okreslajacy typ i zakres ochrony obuwia strazackiego

4
EN 15090:2012 F2A

Typ Symbol Spefnienie wymagan dla obuwia Izolacja cieplna
i 4 strazackiego Odporno$¢ na poslizg

Odporno$¢ na przebicie
T Nosek odporny na uderzenia

Izolacja przed zim

Wymagania Wiasciwosci
podstawowe ystatyczne

Instrukcja uzytkowania

Obuwie antystatyczne powinno by¢ uzywane w sytuacjach, w ktérych wymagana jest minimalizacja
akumulacji statycznosci elektrycznej przez odprowadzenie fadunku elektrycznego, aby zapobiec
niebezpieczenstwu iskrzenia, np. w przypadku substancji palnych oraz oparéw, a takze w przypad-
ku, gdy nie mozna catkowicie wykluczy¢ ryzyka porazenia pradem elektrycznym z urzadzenia elek-
trycznego lub elementu znajdujacego sig pod napigciem. Nalezy zwréci¢ uwage na fakt, ze obuwie
antystatyczne nie zapewnia wystarczajacej ochrony przed porazeniem pradem elektrycznym, po-
niewaz wytwarza jedynie opdr migdzy ziemia i podeszwa. Jezeli nie mozna catkowicie wykluczy¢
ryzyka porazenia pradem elektrycznym, niezbedne jest podjecie dalszych krokéw prowadzacych
do wykluczenia tego ryzyka. Powyzsze $rodki wraz z opisanymi ponizej testami powinny stanowi¢
standardowy element programu zapobiegania zranieniom podczas pracy. Do$wiadczenie wyka-
zuje, ze w celach antystatycznych produkt przez caly okres zywotno$ci powinien cechowa¢ sig
rezystancjq ponizej 1000 MQ. Warto$¢ 100 KQ stanowi najnizszg granice rezystancji elektrycznej
nowego produktu, gwarantujacq ograniczong ochrone przed niebezpieczenstwem porazenia
pradem elektrycznym lub przed wybuchem pozaru w przypadku awarii urzadzenia elektrycznego
znajdujacego sig pod napieciem 250 V. Uzytkownicy powinni by¢ jednak $wiadomi faktu, ze w pew-
nych warunkach obuwie moze nie zapewnia¢ wystarczajacego zabezpieczenia, w zwigzku z czym
zawsze nalezy stosowac¢ dodatkowe $rodki bezpieczeristwa stuzace do ochrony uzytkownika.
Rezystancja elektryczna obuwia tego typu moze ulega¢ znacznym zmianom pod wptywem wygina-
nia, zanieczyszczenia lub wilgotnosci. W $rodowisku mokrym obuwie moze nie spetnia¢ zaktada-
nej funkcji. Dlatego nalezy zagwarantowac, by produkt spetniat zaktadang funkcje odprowadzania
tadunku elektrostatycznego oraz zapewniania odpowiedniego zabezpieczenia przez caly czas
zywotnosci. Zalecamy czeste przeprowadzanie wtasnych prob rezystancii elektrycznej w regular-
nych odstepach czasu. Jezeli obuwie klasy | noszone jest przez diuzszy czas, moze absorbowac
wilgo¢, skutkiem czego w wilgotnym lub mokrym $rodowisku moze naby¢ wiasciwosci przewod-
zacych. Jezeli noszone jest w warunkach, w ktérych dochodzi do zanieczyszczenia materiatu
podeszwy, uzytkownicy powinni kontrolowa¢ wiasciwosci elektryczne obuwia kazdorazowo przed
wejéciem na zagrozony teren. W miejscach, gdzie uzywane jest obuwie antystatyczne, rezystancja
podfogi powinna by¢ taka, aby nie znosita wiasciwosci ochronnych obuwia. W trakcie uzytkowa-
nia pomiedzy brandzlem obuwia a stopa uzytkownika nie powinny znajdowac sig zadne elementy
izolacyjne. W przypadku umieszczenia pomiedzy brandzlem a stopg uzytkownika jakiejkolwiek
wktadki nalezy sprawdzi¢ wtasciwosci elektryczne potaczenia obuwia z wktadka,

Obuwie z wyjmowanym brandzlem powinno by¢ uzywane wylacznie z brandzlem wiozonym
na miejscu. Jest to spowodowane faktem, ze przeprowadzane testy obuwia odbywaly sie z brand-
zlem umieszczonym w obuwiu. Oryginalny brandzel wymieni¢ mozna tylko na egzemplarz o poréw-
nywalnych wtaéciwosciach dostarczony przez producenta oryginalnego obuwia.

Instrukcja uzytkowania

Pomiaru odpornosci obuwia ochronnego na przektucia dokonano w laboratorium z wykorzystaniem
kolca o $rednicy 4,5 mm i sity 1100 N.

Wysokie sity oddziatowujace na kolec o matej $rednicy zwiekszajg ryzyko przektucia. Tym tez
nalezy sig kierowa¢ przy doborze $rodkéw zapobiegawczych.

Przechowywanie i czyszczenie

Aby obuwie stuzyto przez diugi czas, nalezy przestrzega¢ nastepujacych zasad:

+ Obuwie nalezy konserwowa¢ codziennie lub po kazdym noszeniu;

+ Wigksze zanieczyszczenia nalezy usuna¢ za pomocq odpowiedniej szczotki, mokrej szmatki
lub gabki, po czym obuwie wysuszyc¢;

+ Obuwie suszy¢ w temperaturze do 40°C, nigdy nie umieszczajac go bezposrednio na zrédtach
ciepta;

+ Suche i wyczyszczone obuwie konserwowaé za pomoca pasty zawierajacej $rodek hydrof bowy;

+ Czesto pastowac;

+ Chroni¢ obuwie przed gwattownym suszeniem, rozpuszczalnikami organicznymi, fugiem, kwas
ami i olejami;

+ Mozna réwniez zastosowac odpowiedni spray, ktéry jest przeznaczony do pielegnacji obuwia
wyprodukowanego ze skor gtadkich.

+ Obuwie przechowywa¢ wyczyszczone zakonserwowane, w suchym, wentylowanym miejscu;

+ Ze wzgledow higienicznych nalezy regularie wyjmowac brandzel i pra¢ recznie w celu oczyszc
zenia z potu, nastepnie wysuszy¢;

Przed uzyciem obuwia nalezy je odpowiednio zasznurowac tak, aby po zapieciu obuwia na zamek,
bylo ono stabilne i nalezycie upigte w okolicach $rédstopia. Przy kazdym kolejnym wkiadaniu i
zdejmowaniu butéw bedzie mozna korzystac juz tylko z zamka btyskawicznego. Obuwie mozna
nosic tylko zapiete, tj. z zapigtym zamkiem oraz zawigzanymi sznurowadtami.

(Dotyczy tylko obuwia z zamkiem i sznurowadtami.)

Odpowiednia konserwacja oraz uzytkowanie obuwia przedtuza jego zywotnos¢.

Ocena stanu obuwia przez uzytkownika

Obuwie strazackie powinno by¢ regularnie kontrolowane i wymieniane na nowe, jezeli widoczny
jest ktorykolwiek z wymienionych objawéw uszkodzenia. Niektére z ponizszych kryteriow

moga sie rézni¢ w zaleznosci od typu obuwia i uzytych materiatow.

+ Pojawiajace sig widoczne, gtebokie peknigcia siegajace do potowy grubosci materiatu wierzch
niego;

Znaczne zuzycie materiatu wierzchniego, zwtaszcza jesli szpic lub nosek sa widoczne;
Powierzchnia przyszwy jest miejscami zdeformowana, spalona, nadtopiona, ma pecherze lub
naruszone szwy w czesci tydkowe;

Podeszwa posiada pekniecia diuzsze niz 10 mm i gtebsze niz 3 mm; nastapito oddzielenie przy
szwy od podeszwy na diugosci wigkszej niz 10-15 mm i o szerokosci (gtebokosci) 5 mm;
Wypustka w miejscu zginania jest mnigjsza niz 1,5 mm;

Oryginalny brandzel (jesli jest) posiada widoczne deformacje i uszkodzenia;

Dziatanie mechanizméw zamykajacych (zamek btyskawiczny, sznurowadta, krazki, zatrzaski);
Termin zywotnosci obuwia nie moze zosta¢ przekroczony;

Zywotnosé obuwia zalezy od sposobu uzytkowania i stosowania sie do powyzszych uwag.

Od czasu do czasu nalezy reka sprawdzi¢ wnetrze obuwia w poszukiwaniu ewentualnych
zniszczen podszewki lub ostrych krawedzi noska ochronnego, ktére mogtyby doprowadzié

do zranienia.

Wymiana obuwia strazackiego oznacza w tym kontek$cie wymiane uszkodzonych czgsci, ktére
dotaczone sg do obuwia, np. brandzli, zamkéw btyskawicznych, jezykéw, sznurowadet.

Instrukcje wigzania sznurowadet w butach Zlin znajda Pafistwo na naszej stronie internetowej:

www.holik-international.com

Dostepne rozmiary: 37; 38; 39; 40; 41; 42; 43; 44; 45; 46; 47; 48; 49; 50

(o)

Informationen und Gebrauchsanleitung

Sehr geehrter Kunde, wir freuen uns, dass Sie sich fiir unser Produkt entschieden haben.

Dieses Schuhwerk, das von Holik International s.r.o. hergestellt wird, ist ausgelegt fiir Einsatzkréfte
der Feuerwehren und Notfallteams und entspricht den européischen Normen EN 15090:2012
Schuhwerk fiir die Feuerwehr. Die Priifung und Zertifizierung der Konformitat des Produktes
mit der 0.g. Norm wurde von der notifizierten Stelle Nr. 1023, ITC, Zlin,Tschechische Republik,
durchgefiihrt.

Es handelt sich um Lederschuhwerk fiir Feuerwehren, Typ 2 HI3, das zur Brandbekampfung

und Bergung in Gebauden, geschlossenen Raumen, an Fahrzeugen und ahnlichen Gebilden,

die in Brand geraten sind, geeignet ist.

Dieses Schuhwerk gewéhrt Schutz bis max. 250°C. Es bietet keinen Schutz gegen chemische
Risiken.

Die Stiefelmodelle mit Membranlagenaufbau sind wasserdicht. Die Sohlen sind bestandig

gegen Ole und Kraftstoffe. Das Schuhwerk hat eine spezielle durchtrittsichere Brandsohle.

Die Stiefel sind mit Zehenschutzkappen aus Verbundmaterial ausgestattet, entsprechend den
Vorschriften der EN 1SO 20345.

Alle hergestellten Schuhe tragen folgende Bezeichnung:

CE 1023 Zeichen der Konformitat mit Nummer der notifizierten Stelle
EN 15090:2012 Die Nummer und das Jahr der Ausgabe der Norm

Holik International, s.r.o.  Identifizierung des Herstellers
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F2A Symbole im Piktogramm, die die Schutzklasse und Type ausweisen
HI3 SRC P TAANCI Symbole im Piktogramm, die weitere Eigenschaften ausweisen,

die im Piktogramm nicht enthalten sind (Siehe u.a. Tabelle)

Piktogramm mit der Bezeichnung des Typs und der Schutzklasse fiir die Feuerwehr

EN 15090:2012 F2A

Erlduterung der Symbole, welche im Piktogramm nicht eingeschlossen sind:

Isolierung gegen Hitze
Rutschfestigkeit
| P [ Durchtrittsicherheit

Erfiillung der Anforderung und
Eigenschaftender Feuerwehrstiefel

Antistatische
Eigenschaften

Zehenschutzkappe

Antistatik
Kndchelschutz
Isolierung gegen Kalte

Informationen und Gebrauchsanleitung

Antistatische Schuhe sollen dort getragen werden, wo es nétig ist, die Akkumulation
elektrostatischer Ladung durch Ableitung zu minimieren, um die Gefahr einer Entziindung von z.B.
entflammbaren Substanzen und Dampfen auszuschlieRenund wenndie Gefahreines Stromschlages
von elektrischen Geraten oder anderen spannungsfiihrenden Teilen nicht véllig ausgeschlossen
werden kann.

Es ist ndtig darauf hinzuweisen, dass antistatisches Schuhwerk keinen ausreichenden Schutz

vor Verletzung durch einen Stromschlag bieten kann, da es nur einen Widerstand zwischen

FuR® und Boden schafft. Wenn die Gefahr eines Stromschlages nicht véllig ausgeschlossen wer-
den kann, sind weitere Manahmen erforderlich. Diese MaRnahmen und andere Prifungen, siehe
weiter unten, sollte ein gangiger Bestandteil des Unfallverhitungsprogrammes sein.

Die Erfahrung hat gezeigt, dass der Schuh, um den antistatischen Anforderungen zu geniigen,
wahrend seiner gesamten Lebensdauer einen elektrischen Durchgangswiderstand von unter
1.000 MQ aufweisen soll.

Der Wert von 100 KQ wird als unter Grenzwert des Widerstandes
fiir einen neuen Schuh festgelegt. Dieser Wert sichert einen begrenzten Schutz gegen die Gefahr
eines Stromschlages oder gegen Feuer im Falle eines Defektes von elektrischen Geréten mit einer
Spannung von 250 V zu.

Die Benutzer sollen sich jedoch der Tatsache bewusst sein, dass unter bestimmten Vorausset-
zungen der Schuh keinen ausreichenden Schutz gewahrleisten kann und zusétzliche Sicherheits-
mafnahmen fiir den Benutzer permanent angewendet werden missen. Der elektrische Widerstand
dieses Stiefels kann sich wesentlich durch Biegung, Verunreinigung oder Feuchtigkeit verandern.
Es kann sein, dass die geforderten Funktionen in nasser Umgebung nicht erreicht werden.
Es ist deshalb sicher zu stellen, dass das Produkt die geforderte Funktion der Ableitung
der elektrostatischen Ladung erfillt und die Funktion wahrend der gesamten Lebensdauer gewahr-
leistet wird. Wir empfehlen die Einfiihrung eigenstandiger Priifungen des elektrischen Widerstandes
und deren regelmaBige Durchfiihrung. Wenn Schuhwerk der Klasse | Uber einen langeren
Zeitraum getragen wird, kann es Feuchtigkeit aufnehmen und in feuchter und nasser Umgebung
leitfahig werden.

Sollten die Schuhe unter Bedingungen getragen werden, mit denen die Verschmutzung
der Sohle einhergeht, dann sollte der Trager die elektrischen Eigenschaften der Schuhe
immer vor dem Betreten eines geféhrlichen Bereiches iberprifen. Wahrend des Gebrauchs
antistatischen Schuhwerks sollte der Widerstand des Bodens solcherart sein, dass die Schutzfunktion
der Schuhe nicht beeintréchtigt wird. Beim Einsatz der Stiefel darf kein isolierendes Teil zwischen
der Innensohle und dem FuB eingebracht werden. Falls eine Einlage zwischen Fuf} und Innensohle
eingelegt wird, miissen die elektrischen Eigenschaften der Kombination Stiefel/Einlage tiberpriift
werden. Falls die Stiefel mit austauschbaren Einlegesohlen ausgestattet sind, diirfen die Stiefel
auch nur mit eingelegten, austauschbaren Innensohlen getragen werden.

Dies liegt darin begriindet, dass auch bei den Prifungen ein solcher Aufbau im Stiefel vorhanden
war. Die Original-Einlegesohle darf nur durch eine vergleichbare Einlegesohle des Stiefelherstel-
lers ersetzt werden.

Durchtrittsicherheit

Die Durchtrittsicherheit der Sicherheitsschuhe wurde im Labor unter Anwendung eines Dorns

mit einem Durchmesser von 4,5 mm und der Kraft von 1100N getestet. Hohere Kréfte, die auf einen
Dorn mit kleinerem Durchmesser einwirken, erhéhen das Durchtrittsrisiko. Unter diesen Umstén-
den sollte die Mdglichkeit von vorbeugenden MaRinahmen erwogen werden.

Reinigung und Lagerung

Damit die Stiefel von Ihnen mdglichst lange getragen werden kdnnen, sollten Sie folgende

Punkte beachten:

+ Pflegen Sie die Stiefel taglich oder nach jedem Tragen.

+ Entfernen Sie groben Schmutz mit einer geeigneten Biirste, mit einem nassen Tuch oder mit
einem Schwamm und lassen die Stiefel danach trocknen.

Trocknen Sie die Stiefel bei Temperaturen bis 40° C, jedoch niemals in direktem Kontakt

zu einer Warmequelle.

Tragen Sie Waterproof-Schuhcreme auf die trockenen und sauberen Stiefel auf.

Behandeln Sie die Stiefel haufig und regelmaRig mit Schuhcreme.

Es ist auch mdglich, ein geeignetes Spray zur Behandlung von Membranschuhen aus
Glattleder anzuwenden.

Schiitzen Sie die Stiefel gegen beschleunigtes Trocknen, vor organischen Losungsmitteln,
Laugen, Sauren und Olen.

Lagern Sie die geputzten Stiefel in einer trockenen Umgebung.

Entfernen Sie aus Hygienegriinden regelmaRig die Einlegesohlen und waschen Sie diese

von Hand, um den Schweil zu entfernen. Lassen Sie die Einlegesohlen anschlieRend trocknen.
Vor der Benutzung ist es angebracht, die Schniirung so einzustellen, dass die Stiefel nach dem
SchlieRen des ReiRverschlusses ausreichend eng und stabil sitzen. Bei jedem An- und Auszie
hen ist der ReiRverschluss zu schlieBen bzw. zu 6ffnen.

Die Stiefel dirfen nur im geschlossenen Zustand getragen werden, d.h. mit geschlo-
ssenem Reilverschluss und nach vorher erfolgter Schniireinstellung. (Das gilt nur fiir Stiefel
mit Reifverschluss und Schniirung.)

Durch die richtige Pflege und Nutzung verlangern Sie die Lebensdauer lhrer Stiefel.

Beurteilung des Zustandes der Stiefel durch den Benutzer

Stiefel fiir Feuerwehrleute miissen regelmaRig kontrolliert werden und sollten durch neue Stiefel
ersetzt werden, sobald einer der u.g. Indikatoren auftritt. Einige von diesen Punkten kénnen
variieren, je nachdem um welchen Schuhtyp oder um welches Material es sich handelt.
+ Beginnende deutliche und tiefe Risse bis zur halben Stérke des Obermaterials.
+ Substantieller Verschleilt des Obermaterials, besonders im Bereich der Schuhspitze (Stahlkappe
und Uberkappe).
+ Obermaterial weist Stellen mit Deformierungen, mit Brandspuren, mit Blasen auf oder Obermate-
rial ist geschmolzen. Auch zerstorte Nahte im Wadenbereich gehéren dazu.
+Risse in der Sohle, die l&nger als 10 mm und tiefer als 3 mm sind. Abldsungen im Ubergang
Sohle/Oberleder auf einer Lange von 10 bis 15 mm und mit einer Tiefe von 5 mm und mehr.
+ Profilhdhe der Laufsohle im Beugebereich weniger als 1,5 mm.
+ Die Original-Einlegesohle — soweit vorhanden - zeigt deutliche Verformungen oder Beschadi-
gungen.
+Die Funktionstiichtigkeit der Verschlussmechanismen (ReiBverschluss, ~Schniirsenkel,
Druckkndpfe und Osen).
+ Der Ablauftermin der Lebensdauer sollte nicht Uberschritten werden.
+Die Lebensdauer der Stiefel hangt vom Grad ihrer Nutzung und der Regelm&Rigkeit
der oben aufgefiihrten Kontrollen ab.
+Es ist zweckmaRig, die Innenseite der Stiefel in regelmaRigen Abstdnden von Hand
zu Uberprifen mit besonderem Schwerpunkt darauf, ob das Innenfutter beschédigt
ist oder scharfe Kanten im Bereich der Stahlkappen vorliegen, die zu Verletzungen fiihren
kénnen.

In diesem Zusammenhang bedeutet der Austausch der Feuerwehrstiefel auch der Austau.sgpv.o v

beschadigten Funktionsteilen wie Einlegesohlen, ReiRverschliissen, Laschen und Schniirsenkell
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Podsivka

Membrana

Vnitfni polstrovani

Usen

Schock absorber

Pryzovéa ochrana paty

TPR

Pruzna segmentace

9 Grip systém

10 Pruzna segmentace

11 TPU ochrana $pice

12 Kompozitni tuZinka

13 Pfechodovy chrani¢

14 Vyjimatelna stélka

15 Napinaci protipropichova
stélka

16 Pryzova podeSev
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Futter

Membrane
Atmungsaktive Polsterung
Leder

Schock Absorber

Lining 1 Podszewka
2 Membrane 2 Membrana
Inner upholstery 3 Wewnetrzna wysciotka amor
of breathable material tyzujaca
Leather 4 Skora
Schock absorber 5 Shock absorber Gummi-Fersenschutz
TPR protection 6 Gumowa ochrona piety TPR Kndchelschutz
7
8

0N O WN =

Ankle protection Ochraniacz kostki Komfort — Dehnungszone

Flexible segmentation Czg$¢ elastyczna 9 GRIP System

GRIP system 10 Komfort — Dehnungszone
10 Flexible segmentation 11 TPU - Spitzenschutz
11 TPU toe cap protection 12 Kunststoff-Zehenschutzkappe
12 Composite toe cap 13 Gummilippe zur Abpolsterung
13 Membrane protector des Kappenrandes
14 Removable inner sole 14 Wyjmowana wkfadka 14 Auswechselbare Einlegesohle
15 Antiperforation insole 15 Napinajaca wysciotka 15 Durchtrittsichere Zwischen
16 Rubber sole antyprzebiciowa sohle

16 Gumowa podeszwa 16 Gummisohle

9 System Grip

10 Czesc¢ elastyczna

11 Ochrona czubka z TPU
12 Podnosek kompozytowy
13 Ochraniacz przejécia

1 Protiskluz - terén

2 Protiskluz — 360°

3 Protiskluz - snih, hladké
povrchy

4 Samogistici dezén

5 Bezpecny pohyb na zebfiku

6 Shock absorber

1 Anti-slip — terrain

2 Anti-slip — 360°

3 Anti-slip — snow, smooth
surface

4 Self-cleaning design

5 Safe movement on a ladder

6 Shock absorber

1 Rutschfestigkeit — Gelande

2 Rutschfestigkeit — 360°

3 Rutschfestigkeit — Schnee,
glatte Oberflachen

4 Selbstreinigendes Profil

5 Sicheres Leitersteigen

6 Shock-Absorber

1 Whasciwosci przeciwposlizgowe - teren
2 Wtasciwosci przeciwposlizgowe - 360°

3 Wiasciwosci przeciwposlizgowe -
$nieg, powierzchnie gtadkie
4 Bieznik samoczyszczacy

5 Bezpieczne poruszanie si¢ po drabinie

6 Shock absorber

DuPontTM, Kevlar® are trademarks or registered trademarks of W. I. Du Pont de Nemours and
Company

(o)

Navod na pouziti

Vazeny zakazniku, dékujeme, Ze jste si zakoupil na$ vyrobek.

Tato usfiova obuv, vyrobena spole¢nosti Holik International, s.r.0., je uréena pro praci hasi¢skych
z4sahovych jednotek pro hasebni a zachranafské zasahy a je ve shodé s evropskou normou
EN 15090:2012 Obuv pro hasice.

Posouzeni shody vyrobku s vy$e uvedenou normou, vykonala notifi kovana osoba ¢. 1023, Institut
pro testovani a certifi kaci a.s., Zlin, Ceska republika.

Jde o usfiovou obuv pro hasice typ 2 HI3, ktera je vhodna k pouzivani pfi haSeni pozard, zachrané
majetku v budovach a uzavienych prostorech, zachrané vozidel, nadrzi nebo podobného majetku,
ktery je postizeny pozarem nebo se nachézi v nouzové situaci. Tato obuv poskytuje ochranu pouze
do 250°C. Neposkytuje ochranu proti chemickym nebezpe¢im.

Obuv s membranovou podSivkou je odolna vici vodé (neplati pro modely basic). PodeSev je
odolna proti pohonnym hmotam. Obuv méa zabudovanou specialni napinaci stélku — odolnou proti
propichu.

Obuv je ve Spici vybavena kompozitni tuzinkou, ktera poskytuje ochranu proti nérazu a proti

tlaku podle normy EN 1SO 20345.

KaZzda vyrobena obuv nese oznaceni:

CE 1023 Znacka shody s ¢islem notifi kované osoby

EN 15090:2012 Cislo a rok vydani normy

Holik International, s.r.o.  Identifi kace vyrobce obuvi
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F2A Symboly v piktogramu odpovidajici poskytované ochrané

HI3 SRCPTAANCI Symboly odpovidajici poskytované ochrané, které nejsou
zahrnuté v piktogramu. (Viz. nize uvedena tabulka)

Piktogram oznagujici typ a ochranu obuvi pro hasice

EN 15090:2012 F2A

Vysvétleni symbold, které nejsou zahmuté v piktogramu:

W [o Izolace proti teplu
obuvi |V Odolnost proti smyku
Zakladni
d

PInéni pozadavku obuvi

pro hasice i
| P [Odohostprofipropichy |
!
Izolace proti chladu

Antistaticka obuv

Antistaticka obuv by se méla pouzivat tam, kde je nutné minimalizovat akumulaci statické elektfiny
odvadénim elektrostatického naboje, aby se vyloucilo nebezpedi zapaleni jiskrou, napf. hoflavych
latek a par a kdyz neni UpIné vyloucené riziko Urazu elektrickym proudem z elektrického zafizeni
nebo soucasti pod napétim. Je tfeba upozornit na to, Ze antistaticka obuv nemize poskytovat do-
staujici ochranu proti Urazu elektrickym proudem, nebot vytvafi pouze odpor mezi zemi a chodi-
dlem. Pokud se riziko urazu elektrickym proudem neda dpIné vylougit, jsou nezbytna dal$i opatfeni
k odvraceni tohoto rizika. Tato opatfeni a dal$i zkousky uvedené nize by mély byt béZnou soucasti
programu prevence pracovnich Urazu. Zkusenosti ukazaly, Ze pro antistatické (i¢ely ma mit vyrobek
po celou dobu efektivni Zivotnosti priichozi elektricky odpor mensi nez 1000 MQ.

zajistuje omezenou ochranu proti nebezpedi Urazu elektrickym proudem nebo proti vzniku pozaru
v pfipadé zavady na elektrickém zafizeni, které je pod napétim 250V. UZivatelé by si vSak méli byt
védomi toho, Ze za urcitych podminek obuv nemusi poskytovat dostate¢nou ochranu a méla by
se neustale provadét dodate¢na bezpe€nostni opatfeni na ochranu uzivatele.

Elektricky odpor tohoto typu obuvi se mlze znatné zménit vlivem ohybani, kontaminace nebo
vihkosti. Tato obuv nemusi v mokrém prostredi splfiovat pozadovanou funkci. Proto je nutné zajistit,
aby vyrobek plnil pozadovanou funkci odvadéni elektrostatického naboje a aby poskytoval ochranu
po celou dobu zivotnosti. Doporucuje se zavést viastni zkouseni elektrického odporu a provadét je
Casto v pravidelnych intervalech. Pokud je obuv tfidy | noSena del$i dobu, mize absorbovat vihkost
a ve vihkém a mokrém prostiedi se muze stat vodivou.

Pokud je noSena v podminkach, kdy dochazi ke kontaminaci materidlu podesve, by méli uzivatelé
kontrolovat elektrické viastnosti obuvi vzdy pfed vstupem do nebezpe&ného prostoru.

Tam, kde se pouziva antistaticka obuv, by mél byt odpor podlahy takovy, aby se nezrusila
ochranné funkce obuvi.

Pfi pouzivani by se nemély mezi napinaci stélku obuvi a chodidlem uZivatele vyskytovat zadné
izolagni soucasti. V pfipadé, Ze se mezi stélku a chodidlo uZivatele umisti jakakoliv viozka, mély by
se prezkouset elektrické vlastnosti kombinace obuv/viozka.

V pfipadé, Ze v obuvi jsou vioZené vyjimatelné stélky, obuv se musi pouzivat pouze s viozenou
vyjimatelnou stélkou. A to z divodu, Ze toto zkouSeni obuvi bylo provedeno s touto stélkou
umisténou v obuvi. Plvodni stélka musi byt nahrazena pouze porovnatelnou stélkou, dodavanou
vyrobcem pdvodni obuvi.

Odolnost proti propichnuti

Odolnost bezpe€nostni obuvi proti propichnuti byla zméfena v laboratofi pfi pouziti tmu s primé-
rem 4,5 mm a sily 1100N. Vy33i sily pusobici na trn mensiho priméru zvysuji riziko propichnuti.
Za téchto okolnosti by méla byt zvaZovana moznost preventivnich opatfeni.

Odolnost proti propichnuti

Aby Vam obuv dlouho slouZila k Vasi spokojenosti, je potfebné dodrZovat nasledujici zasady:

+ Obuv oSetfujte denné nebo po kazdém nodeni;

* Hrubé necistoty odstrafite vhodnym kartaéem, mokrym hadrem, pfipadné houbou a nechat
uschnout;

+ Obuv vysuste pfi teploté do 40°C, nikdy ne na piimych tepelnych zdrojich;

+ Suchou a ocisténou obuv oSetfete krémem s hydrofobizatnim prostfedkem;

« Casto oSetfujte krémem;

+ Je mozné pouzit také vhodny spray urCeny pro oSetfovani membranové obuvi vyrobené z hla
kych usni;

+ Obuv chrarite pfed nasilnym susenim, pfed organickymi rozpoustédly, luhem, kyselinami a oleji;

+ Obuv skladujte ocisténou, oSetfenou, v suchém vétraném prostredi;

« Vnitfni stélku, z hlediska hygieny, pravidelné vyjimejte a ruénim pranim zbavte potu, poté vysuste;

Pred pouzitim obuvi je vhodné trvalej$i nastaveni $itky tkanicek tak, aby po zapnuti obuvi zipem
byla obuv v oblasti nartu dostatecné upnuta a stabilni. Pro kazdé obuti a vyzuti je vyhodné pouzit

jiz pouze zipovy uzavér. Obuv se musi nosit jen uzaviend, tj. s uzavienym zipem a zavazanymi
tkanickami.
(Pouze pro obuv se zipem a tkanickami.)

Spravnou udrzbou obuvi prodlouzite jeji Zivotnost.

Posouzeni stavu obuvi uzivatelem

Obuv pro hasice by méla byt kontrolovana v pravidelnych intervalech a méla by byt nahrazena,

pokud byla shledana jakakoliv z nize popsanych zndmek opotebeni. Néktera z téchto kritérii

se mohou ménit podle typu obuvi a pouzitych materiald.

+ PoCinajici zfetelné a hluboké popraskani zasahujici do poloviny tloustky vrchového materialu;

+ Znaéné opotfebeni vrchového materialu, zejména pokud je odkryta Spice nebo tuZinka;

+ Svrdek vykazujici plochy s deformacemi, spaleninami, roztavenimi nebo bublinkami nebo poru-
Senymi Svy v lytkové ¢asti;

+ Podesev vykazujici praskliny del$i nez 10 mm a hluboké 3 mm; mezi svr$kem/podesvi doslo
k oddéleni v délce vice nez 10 mm — 15 mm a $ifce (hloubce) 5 mm;

+ \/y8ka vystupku v misté ohybu je nizsi nez 1,5 mm;

+ Plvodni stélka (pokud je) vykazuje zjevné deformace a poskozeni;

+ Funkénost zaviracich mechanismd (zdrhovadlo, $nérovadla, obuvnické krouzky, druky);

+ Konegny termin Zivotnosti by nemél byt pfekrocen;

« Zivotnost obuvi zavisi na Grovni pouzivani a vySe uvedenych pozorovanich;

+ Je vhodné ¢as od ¢asu rukou zkontrolovat vnitfek obuvi, se zaméfenim na odhaleni destrukce
podsSivky nebo ostrych okraji ochranné tuzinky, které by mohly zpUsobit zranéni.

Vyména obuvi pro hasice v této souvislosti znamena rovnéz vyménu poskozenych ¢asti, které
jsou k obuvi pripojené, napfiklad stélek, zipl, jazykd, tkanicek.
Navod na zavazani tkanicek u obuvi Zlin najdete na nasich webovych strankach:

www.holik-international.cz

Dostupné rozméry: 37; 38; 39; 40; 41; 42; 43; 44; 45; 46; 47; 48; 49; 50

(o)

User instructions

Dear customer, thank you for purchasing our product.

These leather boots manufactured by Holik International, s.r.0., have been designed for firefi ghter
unit actions — fi re-fi ghting and rescue interventions — and they are in conformity with the EN
15090:2012 European standard concerning boots for fi re-fi ghters. The assessment of the product
conformity with the above stated standard was performed by notifi ed person No. 1023, Institution
for Testing and Certifi cation a.s., Zlin, Czech Republic.

These leather boots for fi re-fi ghters of 2 HI3 type are convenient for use in firefighting, rescue

of possessions in buildings and closed rooms, rescue of vehicles, tanks or similar properties, which
are on fi re or in an emergency situation. These boots only provide protection up to 250°C.

The boots do not provide protection against chemical hazard.

The boots with membrane lining are water-resistant (except basic models).

The sole is fuel resistant. The boots are equipped with a special antiperforation insole.

The boots are also equipped with a composite toe cap, which provides protection against

impact and pressure according to standard EN ISO 20345.

Each pair of boots is marked with:

CE 1023 The symbol of conformity with notifi ed person number

EN 15090:2012 Year of issue and the standard number

Holik International, s.r.o.  Boots manufacturer identifi cation

v Manufacturer type marking - boot model number

42 Boot size

1V.Q/2022 Date of manufacture

F2A Symbols in the pictogram corresponding to the provided protection

HI3 SRCPTAANCI Symbols corresponding to the provided protection, which are not
included in the pictogram (See the table below))

Pictogram identifying the type and protection of the firefighter boots

EN 15090:2012 F2A

Explanation of the symbols, which are not included in the pictogram:

requirements SRC S\ip resistance
Basic atic | P [Penctafinresistance |

Antistatic boots

Antistatic boots should be used where it is necessary to minimize accumulation of static electricity
by taking away electrostatic charge to exclude danger of ignition by a spark of e.g. flammable
substances and vapours, and when the risk of injury by electric current from electrical equipment or
live parts is not fully excluded. It is necessary to note that antistatic boot cannot provide suffi cient
protection against injury by electric current because it only creates resistance between the ground
and the foot. If the risk of injury by electric current cannot be fully excluded, further measures to
avoid this risk are necessary. These measures and other tests given below should become the
usual part of the programme for prevention of job-related injuries. The experience has showed that
for the antistatic purposes the product should have transfer electric resistance below 1,000 MQ
during the entire period of its effective service life.

A value of 100 KQ is given as the lowest limit of electric resistance of the new product which
provides limited protection against the risk of injury by electric current or against fi re in case
of the failure of electric equipment, which is under voltage of 250 V. The users should be aware
of the fact that under certain conditions, the boot does not have to provide suffi cient protecti-
on, and the additional safety measures to protect the users should be carried out permanently.
The electric resistance of this type of boot can substantially change due to bending, contamination,
or humidity. This boots does not have to meet the required function in a wet environment.
Therefore, it is necessary to ensure the product meets the required function of taking away
electrostatic charge and provides protection during the entire period of its life service. We
recommend introducing own electric resistance testing and perform it at regular and frequent
intervals. If the 1st class boots is worn for a longer period of time, it can absorb humidity and
become conductive in a wet environment. If the boots are worn under conditions that contaminate
the sole material, the user should always check electric properties of the boots before entering
any dangerous area. Where the antistatic boots are used, the fl oor resistance should be in such
conditions that it would not reduce the protective function of the boots. When used, no insulation
parts should occur between the boot tension innersole and the user’s foot. If any insert is placed
between the innersole and the user’s foot, electric properties of the boot/insert combination should
be re-examined.

If the removable innersoles are placed in the boots, the boots always must be used with an inserted
removable innersoles. The reason is that such a testing was carried out with this innersole placed
in the boots. The original innersole must be replaced only by a comparable innersole supplied by
the original boots manufacturer.

Resistance to perforation

The resistance of footwear to perforation was measured in the laboratory by using a pin with
a diameter of 4.5 mm and force of 1100N.

Higher forces affecting the pin of smaller diameter increase the risk of perforation. Under such
conditions, the possibility of preventive measures should be considered.

Cleaning and Storing

To feel comfortable in the boots for a long period of time, it is necessary to observe the following
principles:
« Treat the boots every day or after each use;

+ Remove rough dirt by a suitable brush, wet cloth or eventually with a sponge and let them dry;

+ Dry the boots at a temperature up to 40°C but never place them on direct heat sources;
+ Put waterproof cream on the dry and clean boots;
« Often use the cream for treatment;

« It is also possible to use a spray designed for treating membrane footwear made of smooth

leather;
+ Protect the boots against forced drying, against organic solvents, lye, acids and ils; ’
+ Store the clean and treated boots in the dry ventilated environment; » iy 4
+ With regard to hygiene, remove regularly the innersoles and wash them by hand to remove sweat
and dry them finally; R 48
ry i Kk
&

Before wearing the boots, it is convenient to set the width of laces so that the boots are sufficiently
tight and stable after zipping them up. It is convenient to use only the zip for each putting on and

taking off. The boots must be worn closed, i.e. with the closed zip and tied up laces.
(Only for boots with zip and laces.)

You extend the boots’ life-time period by appropriate maintenance and use.

The assessment of the state of boots by a user

The boots for fi re-fi ghters should be inspected in regular intervals, and should be replaced by new

once, if any of the signs of damage below appear. Some of these criteria might change according

to the type of the boots and materials used.

* Beginning of pronounced and deep cracks reaching half of the upper material thickness;

+ Considerable abraded of the upper material mainly when the toe cap or steel toe cap are
uncovered;

+ Upper shows the areas with deformation, burning, melting or bubbles or damaged seams
in the calf part;

+ The outsole shows cracks higher than 10 mm long and 3 mm deep; there occurs separation
between upper/sole in length of more than 10 mm - 15 mm and width (depth) 5 mm;

+ Height of protrusion in bending place is lower than 1.5 mm;

+ The original innersole (if there) shows visible deformation and damage;

+ Functionality of closing mechanisms (zip, shoelaces, boot rings, poppers);

+ Final date of the lifetime period should not be exceeded;

+ The boots lifetime period depends on the level of use and the observations stated above.

+ It is convenient to check the inside of the boot by hand from time to time to focus on discovering
destruction of lining or sharp edges of the protecting steel toe cap that could cause injury.

In connection with this, the replacement of the boots for fi re-fi ghters also means the replacement
of damaged parts attached to the boots, e.g. innersoles, zips, fl aps, or laces.

You can fi nd the instructions for tying laces of Zlin footwear on our website:

www.holik-international.com

Size range: 37; 38; 39; 40; 41; 42; 43; 44; 45; 46; 47; 48; 49; 50
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